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MARIJAMPOLE
Marijampolės proistorė, kaip rodo 

archeologiniai radiniai, siekia III-IV 
a. po Kristaus. Iki XIII a. ši sritis 
buvo jotvingių-sūduvių gyvenama. 
Vėliau, juos išnaikinus, ligi XVI a. 
šioje vietoje buvo didžiuliai miškai - 
Birštono girios vidurys. Šios srities 
kolonizacija prasidėjo XVI a. vidur.

Manoma, kad šios srities pirmieji 
gyventojai buvo pabėgėliai iš anapus 
Nemuno nuo 1655 m. rusų invazijos. 
Karui pasibaigus, daugelis jų negrįžo 
į sunaikintas gyvenvietes ir kūrėsi 
kairėje Nemuno pusėje.

Minėtieji pabėgėliai, atvykusieji 
prie Šešupės, išsikirtę mišką, įkūrė 
kaimą, kurį pavadino Pašešupiu. 
Pašešupys pirmą kartą minimas 1667 
m. mokesčių sąrašuose: tada šiame 
kaime būta 24 sodybų-ūkių. Kaimas 
priklausė Prienų seniūnijai ir 
parapijai. Bet Prienai buvo net už 40 
km. Taigi Prienų seniūnas, įsikūręs 
Kvietiškio dvare, 1717 m. Pašešupyje 
pastatė koplyčią, kurią aptarnaudavo 
kelis kartus per metus atvykdami iš 
Kauno pranciškonai. Kadangi tada 
čia nebuvo kelių, vien tik tankios 
girios ir balos, pranciškonams buvo 
sunku pasiekti Pašešupio koplyčią, 
tad iš Kauno jie plaukdavę laiveliu 
Nemunu iki Šešupės žiočių, o paskui 
Šešupe ligi Pašešupio kaimo.

Pašešupyje metrikai pradėti rašyti 
1732 m. Jie rašyti lotyniškai, 
pasirašyti su vokiškomis pavardėmis 
pranciškonų. Dėl to jie kartais 
lietuviškas pavardes suvokietindavo 
(Pvz. 1732 m. gimusį Vaižnorą įrašė 
Weissner).

Pašešupys, turėdamas koplyčią, 
pasidarė viršesnis už kitus apylinkės 
kaimus. Jo viršenybę pakėlė 
Kvietiškio dvaro valdytojas, Prienų 
seniūnas Butleris.Jis šalia savo dvaro 
norėjo turėti ir miestą. Paskyręs jam 
žemės, išplanavęs, ano laiko 
papročiu, su rinka, gatvėmis ir 
sklypais, pavadino jį Starapole. Sis 
vardas pirmą kartą paminėtas 1736 
m. Pašešupio metrikuose. Nuo to 
meto Pašešupio vardas išnyko ir liko 
tik Starapolė. Spaudos draudimo 
laikais Prūsuose spausdinami 
lietuviški laikraščiai, Starapolę 
sulietuvino, rašė Senapilė.

Bet šalia Starapolės atsirado ir 
kitas miestas. Prienų seniūno žmona 
Sčiukaitė-Butlerienė, norėdama, kad 
Starapolėje gyventų nuolatinis 
kunigas, pakvietė čia marijonus. 
Pirmasis marijonas, Adalbertas 
Strach atvyko 1750 m. ir apsigyveno 
prie Pašešupio koplyčios. Butlerienė 
1758 m. pastatė marijonams 
vienuolyną, bažnyčią ir davė iš 
Kvietiškiodvarožemės kurti miestui. 
Marijonai gautąją žemę išmatavo 
sklypais, išvedė gatves. Žmonės 
pradėjo statytis namus, ir taip išdygo 
naujas miestelis, kurį marijonai

Dievo Tarno ark. Jurgio Matulaičio laidojimo vieta 
Marijampolės bažnyčioje - bronzinis paminklas ant sarkofago. 
Jo kūnas čia buvo atkeltas iš Kauno arkikatedros 1934 m.

pavadino Marijampole. Jis skyrėsi 
nuo Starapolės tuo, kad neturėjo 
rinkos, krautuvių, prekybos. 
Marijampolės dydis matyti iš to, kad 
1789m.jogyventojai -13 daržininkų 
- turėjo mokėti mokesčius.

Lenkijos - Lietuvos karalius 
Stanislovas Augustas 1792 m. šiai 
vietovei suteikė Magdeburgo teises 
ir herbą - Sv. Jurgį ant arklio. 
Kadangi karaliaus privilegijoje 
kalbama tik apie Marijampolę, tai 
nuo tų metų oficialiuose 
dokumentuose Starapolės vardas 
išnyksta ir vartojama tik 
Marijampolė. Tačiau žmonių 
atmintyje dar ir po I pasaulinio karo 
buvo užsilikęs ir Starapolės vardas.

Sūduvą valdant Prūsams (1795- 
1807), Marijampolėje gyveno 
valdžios atstovas-landratas, čiabuvo 
apskrities iždas. Lenkų karalystėje 
Marijampolė buvo apskrities 
miestas. 1829 m. nutiestas plentas, 
per Kauną, Marijampolę, Suvalkus 
jungiantis Petrapilį su Varšuva, ir 
nuo jo atskira šaka iš Marijampolės 
į Kybartus, pakėlė miesto vertę. Nuo 
1840 m. Marijampolėje buvo 4 

klasių apskrities mokykla, kuri 1867 
m. rusų buvo pakelta į pilną 
gimnaziją.

Lietuvos nepriklausomybės 
metais (1923 m.) pravestas Kazlų 
Rūdos - Šeštokų geležinkelis 
sujungė Marijampolę su Kaunu ir 
Alytum, visa tai padarė, kad 
Marijampolė iškilo aukščiau už 
kitus Sūduvos miestus.

Prie Marijampolės miesto 
religinio ir kultūrinio gyvenimo 
stiprinimo prisidėjo ir čia įsikūrę 
marijonai. Jie dar prieš 1777 m. 
įsteigė pradžios mokyklą, nuo 1791 
m. paverstą aukštesniąja su daugiau 
kaip 100 mokinių, kuri veikė iki 
1817 m.

Marijonai 1788 m. pastatė gana 
dielę ligoninę, pavadinę šv. 
Margaritos vardu, kurią Prūsų 
valdžia nusavino ir pavertė 
apskrities ligonine, ilgai tarnavusią 
visam apskričiui. Tik 1939 m. buvo 
pastatyta nauja ligoninė šalia 
senosios.....

Brangiausias Marijampolės 
bažnyčios turtas yra Dievo Tarno 
arkivysk. Jurgio Matulaičio kapas-

Kun. Ant. Valantinas

Lietuvos Šventieji
Šventieji danguje prie Dievo kelių 
Rikiuojas eilėmis šviesių žvaigždžių. 
Tarp jų viena tik Lietuvos žvaigždelė 
Karališku Kazimiero vardu.
O ar ne mūsų tėviškė nuo seno 
Vadinama šventoji Lietuva, 
Kai vaidilutės ugnį dar kūreno, 
Kai po kovų vis likdavo gyva?
Tai kur šventieji Lietuvos paliko, 
Jei mirdavo vaikai jos kankiniais 
Už krikšte gautą vardą kataliko, 
Jei ėjo kalinių sunkiais keliais?
Kiek tremtinių už šventą knygą, 

kryžių
Nusėjo kaulais Sibiro laukus!
Kiek už bažnyčią Kražiuos mirti 

ryžos,
Nes Kristus buvo jiems visiems 

brangus!
Tai kur paliko Lietuvos šventieji, 
Jei Lietuva - Marijos žemė amžina, 
Jei Šiluvoj ir Aušros Vartuos lieja 
Malonių šaltinius mums Marija?
Neklausk! Tik reikia juos lyg ryto 

saulę
Prikelt iš laiko ūkanų ir užmaršties! 
O koks jų grožis atsiskleis pasauliui! 
Koks pavyzdys žmonijai ateities!
Ir Jurgis Matulaitis ir Pabrėža, 
Barbora Žagari et ė ir dar daug kitų- 
Tai dvasinių turtų prikrautos dėžės, 
Bet stovi jos po užraktu slaptu.
Uždek, o Viešpatie, prie savo kelių 
Tarp šimto tūkstančių žvaigždžių 
Nors vieną dar lietuvišką žvaigždelę 
Šventuoju Jurgio Matulaičio vardu.

sarkofagas, pagamintas iš Suomijos 
granito, su arkivyskupo bareljefu ir 
atitinkamu parašu. Jis žmonių yra 
labai gerbiamas, gausiai lankomas, 
nuolat puošiamas gėlėmis ir 
žvakėmis. Jo 50 mirties metinių 
iškilmes LKB Kronika (1977.Nr.26) 
taip aprašo:

„1977 m. sausio 27 d. Kapsuke 
(buv. Marijampolėje) buvo 
iškilmingai švenčiamas Dievo Tarno 
arkiv. J.Matulevičiaus 50-jų mirties 
metinių jubiliejus. Nepaisant, kad 
buvo šiokiadienis ir pats jubiliejus 
menkai išreklamuotas, bijant, kad 
valdžia nesutrukdytų jo šventimo, 
bažnyčia buvo pilna žmonių. 
Iškilmėse dalyvavo daug kunigų ir du 
vyskupai: J.E. Kauno arkivyskupijos 
ir Vilkaviškio vyskupijos vyskupas - 
koadjutorius L.Povilonis ir J.E. 
Kaišiadorių vyskupas tremtinys 
V.Sladkevičius, kuris celebravo 
sumą. Iškilmių dalyviai buvo 
maloniai nustebinti, kai sakykloje 
pamatė vyskupą tremtinį. 
Turiningame pamoksle J.E. vyskupas 
V.Sladkvevičius ragino visus eiti 
aukos keliu.

Šio jubiliejaus negalima net 
palyginti su prieš keletą metų švęstu 
arkiv. J.Matulevičiaus 100-jų gimimo 
metinių jubiliejumi, kuriuo metu 
svečiams kunigams nebuvo leidžiama 
bažnyčioje celebruoti šv. Mišias, o 
pamokslininkas neišdrįso paminėti, 
kad arkiv. J.Matulevičius esąs 
marijonų vienuolijos atnaujintojas ir 
Vargdienių Seserų kongregacijos 
įkūrėjas. 1971 m. jubiliejaus 
organizatoriams net mintis nebūtų 
atėjusi į galvą leisti tremtiniui 
vyskupui pasakyti pamokslą ir 
celebruoti sumą. Šios nuotaikos 
pasikeitimas akivaizdžiai liudija, kad 
neveltui sudėtos aukos, kovojant už 
Bažnyčios laisvę“....

(„Lietuvos Bažnyčios“ 2)
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„Vagie tavo kepurė dega“ ĮVYKIAI
Kada vagis skundžiasi ir 

triukšmauja, kad iš jo prašo vogtą 
daiktą grąžinti, arba liepia už 
pavogtą daiktą atsilyginti, tai 
žmones sakydavo: „vagie tavo 
kepurė dega“ ir vagis greibdavo 
žiūrėti ar tikrai jo kepurė dega 
išduodamas save.

Dabartiniu metu sovistinė, arba 
dabar Rusijos kariuomenė labai 
triukšmauja ir net Jungtinėse 
Tautuose skundžiasi, kad trys 
Pabaltijo valstybės prašo juos 
apleisti užimtus kraštus ir grįžti į 
savo „močiutę“ Rusiją, iš kur 
nekviesti atėjo ir grąsindami ginklu, 
pagal susitarimą su Hitleriu, užgrobė 
Estiją, Latviją ir Lietuvą.

Šiandien sovietinė armija pyksta, 
kai juos prašo kaip okupantus išeiti 
ir grąžinti vogtus daiktus, nes 
užimdami Pabaltijo kraštus jie 
nusavino tų kraštų kareivines, 
karininkų butus ir visus tų kraštų 
ginklus bei karinį turtą.

Rusijos karinė vadovybė nori, 
kad prieš išeinant jų karininkams 
būtų pastatyti nauji butai, bet jie iki 
dabar gyveno ne savo, bet Lietuvos 
karininkų butuose, kuriuos per 
prievartą nusavino, o mūsų 
karininkus daugiausia ištrėmė į 
Sibiro koncentracijos stovyklas 
vergų darbams. Kas atlygins 
Lietuvos karininkams už jų 
nusavintus namus ir Sibire prarastą 
sveikatą?

Sovietai nori aiškinti, kad jie čia 
atėjo pagal Hitlerio ir Stalino 
susitarimą, todėl pasinauduodami 
okupanto įstatymais viską padarė 
„teisėtai“. Tai vagies „teisė“ pagal jų 
įstatymus, o kriminalinis 
nusikaltimas pagal laisvojo pasaulio 
teisę. Hitlerio bendradarbiai jau 
seniai buvo nuteisti. Būtų laikas ir 
Stalino žudikus patraukti į teismą ir 
priversti atsilyginti už padarytas 
skriaudas užimtuose kraštuose. 
Sovietai neturi jokios teisės 
pardavinėti jų gyvenamus butus 
arba prašyti, kad jiems naujus 
pastatytų, bet turi atsilyginti už 
padarytas skriaudas, grąžinti iš 
Lietuvos kariuomenės pavogtą turtą 
ir atsiprašyti už masines 
deportacijas ir virš pusės milijono 
Lietuvos gyventojų sunaikinimą. 
Sienų neliečiamumas

Kita vėl keliama sovietų 
nesąmonė yra dėl sienų 
neliečiamumo. Helsinkio 
konferencijoje jau Brežnevas kėlė 
klausima, kad sovietų sienos 
esančios „šventos ir 
neliečiamamos“. Apie tai, kad 
sovietai sulaužė irgi šventas ir 
neliečiamas Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos sienas, nebuvo kalbama, 
nes Maskva tai padarė su Hitlerio 
palaiminimu, pagal Molotovo ir 
Ribbentropo paktą, pasirašyta 1939 
m. rugpjūčio 23 d. Pasirašydami tą 
kriminalinį paktą, sovietai įgalino 
Hitlerį pradėti Antrąjį Pasaulinį 
karą.
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Rašo Alb. Pocius

1945 m. sovietai antrą kartą 
okupavę Pabaltijo kraštus ir prieš 
paskelbdami, kad jų sienos yra 
neliečiamos, nutarė savo sienas 
pastūmėti truputi į vakarus, 
pasisavinant svetimas žemes. Iš 
Estijos jie atėmė visą teritoriją į 
šiaurės rytus nuo Narvos upės ir 
pietuose nusavino Petserį 
provinciją, pavadindami ją Pechory, 
o iš Saarema salos iškraustė visus 
estus, tą salą paversdami raketinių 
ginklų poligonu. Iš Suomijos buvo 
atimta Karelija ir rusai atsisako ją 
suomiams grąžinti.

Nukentėjo ir latviai. Iš Latvijos 
rusai atėmė Naująją Latgaliją arba 
Jaunlatgala su Abrene miestu, neva 
ten gyvenantieji rusai prašė 
„prisijungti“ prie Rusijos.

Buvo nuskriausta ir Lietuva. 
Sovietai atsisakė grąžinti 1920 m. 
liepos 12 d. Taikos sutartyje 
pažadėtas sienas, nors jas buvo 
garantavęs pats Leninas. Vėliau

VENGRIJA - LIETUVA : DRAUGYSTĖ IR 
BENDRADARBIAVIMAS

Lietuvoje su oficialiu 
vizitu lankėsi Vengrijos 
Respublikos užsienio reikalų 
ministras Gezą Jeszenszky (Gezą 
Jesenskis). Jis kartu su mūsų 
užsienio reikalų ministru Algirdu 
Saudargu pasirašė tarpvalstybines 
Draugystės ir bendradarbiavimo bei 
Bevizinio režimo sutartis. 
Vengrijos ambasados biuletenyje 
apie svarbiausius Vengrijos įvykius 
1991 m. rašoma, kad Vengrijos 
įvykius 1991 m. rašoma, kad 
Vengrijos užsienio politika pagrįsta 
atvirumu ir daugiapusia ryšių 
sistema. Lietuva draugystės 
ir bendradarbiavimo sutartis yra 
pasirašiusi tik su keliomis šalimis, 
tarp ju su Rusija ir Prancūzija. 
Svečių namuose susirinkusiems 
Vengrijos ir Lietuvos žurnalistams 
Jesenskis pasakė, kad jis 
didžiuojasi galėdamas atvykti į 
vėl nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, prie kurios atkūrimo ir 
Vengrija yra prisidėjusi. „Aš 
pamačiau, kad jūsų siekimai 
nesibaigia komunistinių paminklų 
vertimu. Pabendravęs su jūsų 
vadovais supratau, kad jie žino, 
kokia yra sunki padėtis ir ką reikia 
daryti. Vengrija Lietuvoje turi save 
daug plačiau atstovauti“.

Paklaustas, kokiose 
konkrečiose srityse galėtų plėstis 
bendradarbiavimas, G. Jesenskis 
nurodė pirmiausia ekonomiką ir 
kultūrą. „Vengrijos politikai turėtų 
labiau atkreipti dėmesį į Baltijos 
valstybes, nes šis regionas labiausiai 
išsivystęs iš buvusios Sovietų 
Sąjungos.“

Apie Vengrijos pagalbą išvedant 
Rusijos okupacinę kariuomenę jis 

1939 m. spalio 10 d. Stalinui 
pasirašant Vilniaus grąžinimo 
sutartį, Lietuvai tebuvo grąžinta tik 
vienas penktadalis to krašto. Vilnius 
atsidūrė Gudijos pasienyje, kaip 
Stalinas sakė per patrankos šūvį.

Rytų Lietuvoje, rusai pasisavino 
keturis penktadielius Vilniaus 
krašto ir pavogė nuo Lietuvos 
Breslauja, Ašmena, Lyda ir Gardiną, 
o vakaruose pavogė su Sniečkaus 
pagalba visą Mažąją Lietuvą ir 
nužudė per 600.000 Prūsijos 
lietuvių, kad galėtų Karaliaučiaus 
kraštą apgyvendinti Rusijos 
klajokliais kolonistais.

Dabar rusai taip įsidrąsino, kad 
reikalauja jog Pabaltijo valstybės, 
Estija, Latvija ir Lietuva, nebekeltų 
viešai apie pavogtų pasienio sričių 
grąžinimą, o Karaliaučius esąs „nuo 
amžių slaviškas kraštas“. Nemunas 
nėra Lietuvos siena. Ten anapus 
Nemuno yra Mažoji Lietuva, mūsų 
protėvių žemė, kuri turi priklausyti 
jos teisėtiems šeimininkams 
Lietuviams 

pasakė, kad Vengrija su kitomis 
Helsinkio proceso šalimis palaiko 
natūralų ir pagrįstą Lietuvos 
reikalavimą. Buvo prisimintas labai 
populiarus šūkis, iškeltas Vengrijoje 
1956 m. - kad kiekvienas kareivis 
grįžtų į savo Tėvynę. „Tačiau šį 
prašymą labai sunku vykdyti“.

Pasirašyta sutartis dar 
nereiškia, kad būtinai bus 
atidaryta ambasada Vilniuje (dabar 
Vengrijos ambasadorius Lietuvai 
yra akredituotas Helsinkyje). Tai 
bus svarstoma susumavus visus 
vizito rezultatus. Lietuva, kaip 
pasakė A. Saudargas, taip pat rimtai 
galvoja apie ambasados atidarymą 
Budapešte, kuris yra patogioje 
geografinėje padėtyje. Tikriau 
šiai kitais metais ji bus įsteigta.

A. Saudargas pasakė, kad 
bevizinio įvažiavimo į Vengriją 
režimas turintiems lietuviškus pasus 
įsigalios po dviejų savaičių.

Į „LA“ klausimą, ar Lietuva 
turėtų bendradarbiauti su Latvija ir 
Estija artėdamos į Europos Bendriją, 
kaip tai daro Vengrija, 
Čekoslovakija ir Lenkia, G. 
Jesenskis atsakė, kad tam tikru 
laipsniu taip, nes EB - tai abipusiai 
ryšiai. Veiksmų koordinavimas 
priklauso nuo šalių vystymosi 
greičio.

Kaip pranešė ELTA, Vengrijos 
užsienio reikalų ministrą, Vengrijos 
ambasadorių Lietuvoje Belą 
Javorszky (Belą Javorskį) ir kitus 
delegacijos narius priėmė 
vicepremjeras Bronislovas Lubys. 
Vicepremjero nuomone, 
sėkmingiausiai abi šalys galėtų 
bendradarbiauti metalo apdirbimo, 
elektronikos ir lengvosios pramonės 
šakose. Buvo apsikeista 
nuomonėmis dėl prekybinių 
atstovybių - savotiškų 
tarpininkavimo biurų- įsteigimo 
Vengrijoje ir Lietuvoje.

Nerijus Adomaitis
(JL.A.“ Nr. 155/8)

Published by E. Sidlauskas 
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation

Sudano valdžia iš Džuba 
miesto, esančio pietinėje krašto 
dalyje, ištrėmė visus užsieniečius 
misonierius. Paskutiniai mieste likę 
misionieriai: šeši kunigai irpenkios 
vienuolės buvo policijos sulaikyti 
ir priverst1 išvykti į Sudano sostinę 
Khartum. Teisindamasi, Sudano 
policija paaiškino, kad misionierius 
reikėjo apleisti Džuba miestą dėl jų 
asmeninio saugumo. Vietos 
katalikai mano, jog misionieriai 
buvo ištremti dėl to, kad nebūtų 
Sudano valdžiai nepatogių 
liudininkų, galinčių pasaulį 
informuoti apie policijos ir 
kariuomenės vykdomą smurtą.

Popiežius Jonas Paulius II 
paskyrė 10 naujų Šventųjų 
Skelbimo Kongregacijos patarėjų. 
Vienas iš dešimties naujųjų 
patarėjų yra lietuvis jėzuitas, 
Popiežinio Grigaliaus Universiteto 
profesorius kunigas Paulius 
Rabikauskas.

Zadaro arkivyskupas prašo 
Jungtinių Tautų organizacijos 
taikos korpuso labiau ginti žmones 
išvarytus iš serbų okupuotų 
teritorijų ir padėti jiems grįžti į 
savus namus. „Esame labai 
apstulbinti Taikos korpuso 
elgesiu.“ - tai pareiškė Zadaro 
arkivyskupas Mario Oblak laiške 
adresuotame Taikos korpuso 
vadui. „Esame sukrėsti ir nuliūdinti 
besitęsiančiais vandališkais 
įpuoliais prieš bažnyčios ir 
kultūros paminklus“, 
Arkivyskupas tikisi, kad šis aklos 
neapykantos vaisius vieną gražią 
dienąišnyks kaip sapnas. Chorvatų 
vyskupas primygtinai prašė Taikos 
korpuso ginti šioje teritorijoje 
likusius žmones ir jų nuosavybę, 
nes jeigu negins, tai ir Taikos 
korpusas taps atsakingu už padėtį 
tame krašte.

Tauragės dekanate dabar 
statomos trys mūrinės bažnyčios: 
be jau minėtos Dauglaukio, Gaurės 
ir Nemakščių. Be to, š.m. birželio 
pradžioje Tauragės parapijos 
klebonas kun. Puzaras pašventino 
parapijos namų kertinį akmenį, kur 
turėtų būti parapijos salė, 
biblioteka, kelios klasės vaikų 
katekizavimui. Reikia manyti, 
Dievo Apvaizda padės gerų žmonių 
aukomis sėkmingai statybas baigti. 
Tedidėja Lietuvoje dvasiniam 
gyvenimui pasišventusių žmonių ir 
sparčiai teauga tam tikslui skirtų 
pastatų. Autorius kun. kleb. 
PjPuzanas.

Bažnyčia su dideliu 
dėmesiu ir begaliniu rūpesčiu seka 
įvykių raidą, su skausmu stebi 
besikartojantį smurtą ir šio 
absurdiško konflikto nuolat sėjamą 
sunaikinimą. Ištikima Kristaus 
patikėtai misijai, Bažnyčia savo 
atstovaujamu moraliniu ir dvasiniu 
autoritetu stengiasi prisidėti prie 
pastovios taikos atkūrimo. 
Bažnyčia taip pat žino ir skelbia, 
kad tikroji taika, tai pirmiausia 
Dievo dovana, dėl to jis jos prašo 
nesiliausjančiomis ir karštomis 
savo maldomis. Kaip tik dėl to, 
brangieji broliai ir seserys, - 
kalbėjo popiežius Jonas Paulius II, 
- Visus jus prašau melstis, kad 
gailestingasis Dievas sugraudintų ir 
atverstų užkietėjusiąs širdis, kad 
Mergelės Marijos, Taikos 
Karalienės užtarimu, žmonės mestų 
ginklus ir imtųsi kurti teisingumą, 
brolišką santarvę ir taiką.
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Kryžiai - praeitis visa
... Prieš tautos tikėjimą bet kokia, brutali jėga yra bejėgė.

Kodėl mūsų Tėvynėje, kaip 
niekur kitur, tiek daug kryžių? 
Kodėl tiek daug jų statoma? 
Gerbdami, mylėdami, ar vildamiesi 
malonių? Man regis, ar ne dėl to, 
kad Kristaus kančios kelias toks 
artimas mūsų Tėvynės 
erškėčiuotam keliui. Neišgydomos 
lagerių žaizdos, skaudžios mirtys, 
išniekinti partizanų kūnai, 
sugriautos, su gyvais žmonėmis 
sudegintos sodybos, tremties 
patyčių metai ir šiandien 
tebejaučiami iš netolimos praeities 
su dar gyvais liudininkais.

Ar tik dabar? Juk per visą mūsų 
tautos istoriją lietuvį lydėjo žiaurios 
kovos už savo žemę, prieš vergovę 
ir smurtą. Verkė pagrobtųjų, laidojo 
žuvusiuosius, lenkė galvas prieš 
karžygius, pylė pilkapius, kūrė 
legendas, dainas, kurios guosdavo 
nuliūdusiuosius, stiprino kariauti 
išjojančiuosius.

Korė, kapojo, trėmė į sibirus 
carai su savo generolais. Ar galėjo 
kas patikėti, kad ant išnykimo 
slenksčio stovinčią tautą išgelbės 
keli šviesuoliai, neduos užgesti 
Tėvynės meilei, pabudins dvasią, 
nepabūgę milžiniškos imperijos, 
iškels Tėvynę ant pjedestalo ir 
paskelbs ją nepriklausoma?

Tačiau, ar ilgai, mano Tėvyne 
atjaunėjusi, pasipuošusi baltu 
nuometu, buvai laisva? būrelis Tavo 
piktų vaikų, pasislėpę pogrindyje, 
kasė Tau duobę, o Stalinas su 
Hitleriu dalinosi pasaulį. Padalino ir 
Tave, pardavė vergijon ir manėsi, 
nugalėję pasaulį, Tave visai 
sunaikinti.

- Bus Lietuva, bet be lietuvių, - 
pranašavo M. Suslovas.

Praktikos jie turėjo - baigė 
naikinti gyvavusias Koriakų, 
Čiukčių, Nencų, Evenkų ir kitas 
tauteles. Tūkstančiai išvežtųjų mūsų 
inteligintijos atstovų, profesorių, 
vyriausybės narių, kunigų, žemės 
artojų buvo apšaukti liaudies 
priešais ir fašistais, pasityčiojimui ir 
pražūčiai uždaryti lageriuose su 
kriminalistais, vagimis, su 
degradavusiais žmonėmis. Lietuva 
turėjo žūti! Panaikinta istorija, 
suprastinta literatūra, emigracija, 
plūstanti rusizmo banga vis stipriau 
gniaužė Lietuvėlę, stūmė iš jos 
viską, kas šventa, dora, lietuviška, 
net mūsų pačių čia pasilikusių 
šviesuolių rankomis.

Žudančioji pusė tai gerai suprato 
ir plėšė tautos dvasinį rūbą, griovė 
kryžius, paminklus, ardė bažnyčias, 
ateistiniais straipsniais šmeižė 
kunigus.
... Išraškys jie ta vo sodus ir sodybas, 
Ir beturtė, ir bekraitė būsi tu, 
Išvarys tave iš sodų ir sodybų,- 
Liks našlaitei tik dalia kapų šaltų...

„Ne! Tavo gyslom teka gyvas 
mano kraujas, - rašė B.Brazdžionis, 
- jei Tu mirtum aš Tavam kely dar 
gyvas, jei aš mirčiau, liktum, Motin, 
Tu gyva!...“Poetų žodžiai, vakarinės 
maldos, giedojimai, dainos palaikė 
lietuvio dvasią, guodė, ramino 
stiprino. Pradėjo grįžti politiniai 
kaliniai iš lagerių, tūkstančiai 
ištremtųjų, išsaugoję širdyse 
kryžiaus meilę, dvasinį rūbą, 
tėvynės meilę.

Toks istorijos dėsnis - iš kančių, 
kraujo ir melo kuriama imperija turi 
susilaukti atpildo, turi žūti. Todėl 
kad ir kaip besistengtų buvę „vadai“ 
susigrąžinti prarastas pozicijas,

skleisdami dezinformaciją, 
baugindami žmones, ar begali kas 
pasikeisti? Savo rimtimi, 
susikaupimu, vienybe, kantrumu 
padėkime aukščiausiajai Tarybai ir 
Vyriausybei siekti
nepriklausomybės.

Atverkime sielos langus dvasinei 
šviesai - tegul jos skaistumas užlieja 
kiekvieno pasaulį! Prieš Tautos 
tikėjimą, gilų dvasinį pasaulį tankai

Per Vatikano Radiją perduotas mūsų bendradarbio 
Vokietijoje Justino Lukošiaus pranešimas

Rugsėjo 8-oji iki 1930-ųjų metų 
Lietuvoje buvo tik bažnytinė 
katalikų šventė, vadinama 
„šiluvine“, gavusi vardą nuo ištisą 
savaitę Šiluvoje vykstančių 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
Gimimo atlaidų. 1930-taisiais 
metais Lietuva labai iškilmingai 
minėjo 500 metų Vytauto 
vainikavimo jubiliejų. 
Karūnavimas buvo numatytas 
Švenčiausios Mergelės Marijos 
Gimimo šventėje - rugsėjo 8-tą. 
1930-aisiais rugsėjo 8-oji paskelbta 
Tautos švente. Nuo tų metų šalia 
Vasario 16-osios valstybės šventė - 
ji buvo kasmet švenčiama, kol 
sovietinė okupacija ją panaikino. 
Vasario 16 gimnazija Huttenfelde, 
Vokietijoje, visą laiką švenčia abi 
šventes - Vasario 16 ir Rugsėjo 8-tą. 
Šiemet Rugsėjo 8-oji pradėta 
iškilmingu vėliavos pakėlimu 
visiems giedant Lietuvos Himną.

Direktorius Andrius Smitas 
paaiškino šios šventės kilmę ir 
prasmę - ja pabrėžiamas Lietuvos 
valstybingumas surišant dabartį su 
garbinga praeitimi.

Didysis Lietuvos kunigaikštis 
Jogaila, vesdamas Lenkijos karalaitę 
Jadvygą, sujungė Lietuvą su 
Lenkija, kadangi Lenkija buvo 
karalystė, o Lietuva tik 
kunigaikštystė, atrodė, kad Lietuva 
buvo prijungta prie Lenkijos. 
Vytautas, tapęs galingu Lietuvos 
kunigaikščiu, sumanė užsidėti 
karaliaus vainiką, tai yra, paversti jo 
valdomą Lietuvą karalyste, 
prilygstančią Lenkijai. Iš tikro, 
Vytauto laikų Lietuva buvus 
stipriausia Europos valstybė, 
galingesne už Lenkiją, tad ir 
Vytauto galvai karaliaus vainikas 
tiko nemažiau už Jogailos. Deja, 
Romos imperatoriaus Vytautui 
siunčiamą karaliaus vainiką, lenkai 
sulaikė. Vėliau buvo siunčiama 
antroji karūna, bet Vytautas jos 
nebesulaukė - mirė spalio mėnesį. 
Prisimenant Vytauto nuopelnus 
Lietuvai nuo 1930 metų jis pradėta 
vadinti Didžiuoju, o numatyta jo 
vainikavimo diena - Rugsėjo 8-oji 
paskelbta Tautos švente, kurią ir 
mes dabar švenčiame. Po vėliavos 
pakėlimo Romuvos pilies salėje 
vyko ekumeninės pamaldos. Jas 
pradėjo evangelikų kapelionas 
kunigas Fricas Kėrys malda, 
giesmėmis, šv. Mato Evangelijos 
skaitymu ir pamokslu Švento Rašto 
tema: „Kas ištvers iki galo - tas bus 
išgelbėtas“. Tai nuoroda į mūsų 
Tautą ištvėrusią beveik pusšimtį 
sovietinės okupacijos ir 
išsigelbėjusią nepriklausomos 
valstybės atkutimu. Didžiausias 
mūsų priešas buvo ir tebėra baimė 
sukelianti įtarumą, nesutarimus, 
pakertanti ryžtingumą ir drąsą. 
Mūsų kartai stokoja dvasinės 
drąsos. Didelis šių dienų jaunimo 

ir kitokia brutali jėga yra bejėgiai.
Tegul su meile ir giliu tikėjimu 

statomi kryžiai kiekvienam 
praeiviui kalbės ir primins, kodėl 
mes taip drąsiai ar atkakliai 
siekiame laisvės ir 
nepriklausomybės.

Vladas Ravka 
Liet, politinių kalinių ir tremtinių 

Šiaulių skyriaus tarybos pirm.

negalavimas - nusigręžimas nuo 
praeities, o vyresnieji perdaug į ją 
įsikibę. Reikia rasti vidurio kelią. 
Kvietė mokinius ruoštis būti 
drąsiais atsikuriančios Lietuvos 
darbuotojais.

Vos spėję susiburti iš įvairių 
kraštų suvažiavę ateitininkai 
suvaidino Vytauto Didžiojo 
vainikavimą - bet iš tikro - apie 
horoiškus mūsų tautos momentus: 
karaliaus Mindaugo krikštą bei 
Lietuvos apjungimą, Gedimino 
laikus, Popiežius, Vytautą Didyjį, 
Aušrą, Varpą partizanų kovas prieš 
bolševikus, Katalikų Bažnyčios 
Kroniką ir taip toliau.

Išvada: mūsų istorijos lapai 
išmarginti didvyrių žygiais, o 
uždedant vainiką ant Vytauto 
Didžiojo galvos - simboliškai 
vainikuojami visi Lietuvos herojai.

Visi sugiedojo „Lietuva brangi“ 
Šventas Mišias aukojo katalikų 
kapelionas kunigas Edis Putrimas, 
gražiai skambėjo giesmės.

LRTV

Popiežius Jonas 
Paulius II-sis

Kardinolas Karolis Wojtyla, 
tapęs popiežiumi Jonu Pauliumi II- 
ju, pasirodė esąs ne tik energingas 
ir puikus Bažnyčios vadovas, bet ir 
puikus teologas. Dar būdamas 
kunigu 1948 metis už disertaciją 
„Tikėjimo doktrina pagal šv. Joną“. 
Kryžiaus domininkonų universitete 
jis gavo teologijos daktaro 
akademinį laipsnį, vėliau dėstė etiką 
Liublino katalikiškame universitete, 
jau būdamas vyskupu aktyviai 
dalyvavo II Vatikano susirinkimo 
komisijos, ruošusios dogminę 
konstituciją apie Bažnyčią 
dabartiniame pasaulyje, darbe. 
Popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
enciklikos ir ganytojimai laiškai - 
ryškus indėlis į šių laikų teologiją, 
ypač fundamentinę teologiją. Kaip 
pavyzdį galima paminėti ‘79 metais 
parašytą encikliką „Redemptor 
Hominis“ apie Dievą-Sūnų, ‘80 
metais parašytą „Dives in 
misericordia“ apie Dievą-Tėvą ir ‘86 
metais parašytą „Dominum et 
Vivificantem“ apie Dievą-Sventąją 
Dvasią. Šias tris enciklikas paėmę 
kartu, gauname išsamią trilogiją 
apie švnč. Trejybę.

Visi šv. Tėvo raštai buvo priimti 
su dideliu susidomėjimu: vieni juos 
kritikavo, kiti juos aukštai įvertino, 
bet, kaip rašo Romoje esančio 
popiežiško Gregorianumo 
universiteto teologijos profesorius 
Gerald 0‘Collins, „popiežius Jonas 
Paulius II savo raštuose svarsto 
nemažai fundamentaliosios 
teologijos klausimų, kurių kažkodėl 
neliečia daugelis šių laikų teologų“.

LRTV

„Europos 
Lietuvis“ sugrįžo į 
Lietuvą

Siek tiek daugiau kaip prieš 45 
metus, 1947 m. vasarą Londone 
rotatorium buvo išspausdintas 
Didžiosios Britanijos Lietuvių 
sąjungos „Užsienio ir vidaus žinių 
biuletenio“ pirmasis numeris. Tų 
pačių metų spalį laikraštis buvo 
pavadintas „Britanijos lietuviu“, o 
dar po 6 metų gavo dabartinį vardą 
ir visą tą laiką buvo laukiamas 
Anglijoje ir kitų Europos valstybių 
lietuvių šeimose, į kurias 
atkeliaudavo iš Londono. „Europos 
lietuvis“ ir toliau lankys savo 
skaitytojus Anglijoje ir 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir kitose 
Europos valstybėse. Tik nuo 
šiandien jis spausdinamas 
Lietuvoje. Nuo šiandien jį gali 
skaityti ir Lietuvoje. Į laikraščio 
talkininkų būrį įsijungia Tėvynėje 
gyvenantys žurnalistai ir 
spaustuvininkai.

Kreipdamiesi į malonųjį 
skaitytoją tikimės, kad užsienio 
lietuviai ir toliau talkins mums 
žiniomis apie tautiečių gyvenimą. 
Iš naujųjų skaitytojų Lietuvoje 
tikimės atsiliepimų, patarimų ir 
geranoriškos kritikos. Rašykite 
mums ir skaitykite mus. Mūsų 
adresas: Vilnius. Strazdelio 1, 
„Europos lietuvis“.

Privačioms Lietuvos ir užsienio 
firmoms, biznieriams norime 
priminti, kad kaip anksčiau, taip ir 
dabar daugiau kaip tūkstantis mūsų 
skaitytojų gyvena užsienio šalyse. 
Reklamuokitės „Europos lietuvyje“ 
ir jūsų biznis taps plačiau žinomas, 
sulauksite klientų, kuriuos galbūt 
būtumėt perleidę kitiems. Mūsų 
kainos prieinamos visiems. 
Kreipdamiesi į lietuvius Lietuvoje 
ir lietuvius Europoje, tikimės kad 
su Jūsų pagalba „Europos lietuvis“ 
ir Vilniuje nugyvens tokį pat gražu 
amžių kaip ir Londone.

„EL“ Redakcija
(„EI..“ 1992m. Nr.37)

Pakeistas lietuviškų 
Vatikano radijo pragramų 
laikas

Nuo rugsėjo 27 dienos pasikeis 
lietuviškų Vatikano radijo 
programų laikas, trukmė ir 
transliacijos bangos.

Nuo rugsėjo 27-osios vakarinės 
mūsų laidos prasidės 20 valandą 30 
minučių lietuvos laiku ir bus 
kartojamos kitos dienos rytą 6 vai. 
40 minučių Lietuvos laiku. 
Pirmadieniais, trečiadieniais, 
penktadieniais ir sekmadieniais 
lietuviškos laidos truks 15minučių; 
antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais - po pusvalandį. 
Vakaro laidos ir jų pakartojimai 
kitos dienos rytą bus transliuojami 
49 ir 41 metro bangomis arba 6185 
ir 7365 kHz dažniu.

Primename, nuo rugsėjo 27- 
osios mūsų vakaro laidos bus 
transliuojamos 20 vai. 30 minusčių 
ir kartojamos kitos dienos rytą 6 
vai. 40 min. Lietuvos laiku 49 ir 41 
metro bangomis arba 6185 ir 7365 
kHz dažniu.

Lietuviškų Mišių transliacijos 
sekmadieniais nepasikeis. 
Lietuviškos Mišios, kaip ir dabar, 
bus transliuojamos kiekvieną 
sekmadienį 10 vai. 45 min. 
Lietuvos laiku 31 ir 19 metrų 
bangomis arba 9.755 ir 15.120 kHz 
dažniu. LRTV
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Atveria duris šv. Pranciškaus Ksavero Bažnyčia
Rugpjūčio 30 d. Kaune atšventinama jėzuitų bažnyčia

Kiekviena bažnyčia turi savo 
istoriją, bet turbūt tokią erškėčiuotą 
tokią permainingą ir skaudulių 
kupiną, regis, tegalėjo išgyventi tiktai 
Kauno jėzuitų bažnyčia, kuri kartu su 
vienuolynu ir gimnazija prieškariniai 
laikais buvo įsikūrusi keturkampyje. 
Jo ribos gal šiek tiek nesutampa su 
senosios rotušės ketvirtainiu. Tas 
šventasis Kauno senamiesčio 
keturkampis: Katedra, Vytauto 
Didžiojo, seminarijos ir šv. Ksavero 
bažnyčia, buvusi paženklinta Rotušės 
aikštės 12-ju numeriu ...

Kaune jėzuitai apsigyveno prieš 
350 metų 1642, kai Jėzuitų ordino 
provinciolas kun. Fabricijus atsiuntė 
5 šios Draugijos narius: kun. Adomą 
Sabaliauską, kun. Jurgį Grunbergą ir 
tris brolius Kojelavičius - Kazimierą, 
Petrą ir Albertą, iš kurių paskutinysis 
yra garsiosios Lietuvos istorijos, taip 
nesėkmingai kelis ar net keliolika 
metų sovietinio režimo metais 
užstrigusios ir tik neseniai lietuviškai 
išspausdintos istorijos autorius apie 
kurį A. Šapokos istorijos 
apžvalginiame straipsnyje J. Jurginio 
net neužsiminta. Trys minėti broliai 
jėzuitams atidavė Kauno rinkoje 
buvusius savo namus. Miesto 
Storasta, anuomet buvęs Lietuvos 
kancleris Stanislovas Radvila, 
specialiu raštu pavedė Kauno miesto 
malonei jėzuitus, kuriuos kauniečiai 
svetingai sutiko. Jie, neturėdami 
savos bažnyčios, Mišias pradėjo 
aukoti šv. Mikalojaus bažnyčioje. 
Kai netrukus jėzuitai įsigijo mūrinį 
pastatą, kuris lig šios dienos neretai 
vadinamas Perkūno namais, šį mūrą 
jie pavertė koplyčia. 1655 į Lietuvą 
įsiveržę rusai sunaikino ir minėtą 
jėzuitų nuosavybę.

1666 m. jėzuitai pradeda statyti 
mūrinę bažnyčią, bet po dvejų metų 
gaisras surijo pastolius ir kolegijos 
trobesius. Tiktai po trisdešimt metų 
pagaliau pasisekė išmūryti sienas ir 
apdengti zakristiją. Nelaimei, ir 
šiuos darbus sutrukdė karas su 
švedais. Galų gale kolegijos
Vyresniojo T. Pranciškaus Milvydo 
rūpesčiu XVIII a. antrojo
dešimtmečio pabaigoje bažnyčia 
galutinai pastatyta ir 1722
pašventinta. Anot M. Valančiaus, 
kuris aprašė šią šventę, tą dien buvo 
iškilminga: „kun. Milvydas,
armotoms šaudant, pernešė Svč. 
Sakramentą ir perkėlė pamaldas iš 
koplyčios į bažnyčią. Žmonių buvo 
daug, kai kurie ... verkė iš 
džiaugsmo“. Per dešimt metų ši 
bažnyčia dar pasipuošė bokštais ir 
pasidabino vidumi, bet raudonasis 
gaidys, prarijęs beveik visą Kauną, 
sunaikino ir naująją jėzuitų bažnyčią 
ir kolegijos statinius. Per septynerius 
metus Tėvai vėl viską prikėlė ant 
kojų ir netrukus Žemaičių vyskupas 
Ant. Tiškevičius atstatytą bažnyčią 
pašventino.

XVIIa. viduryje jėzuitai atidarė 
keturklasę mokyklą, kuri netrukus 
turėjo visas gimnazijos klases, net 
savo orkestrą, teatrą. Mokiniai 
grodavo per šv. Mišias. Tik XVIIIa. 
pradžioje atslinkęs maras sustabdė 
mokyklos, kuri jau buvo virtusi 
kolegija, veiklą. 1710 m. kolegijoje 
neliko nė vieno gyvo jėzuito. Kai 
buvo panaikinta Jėzaus Draugija, 
mokykla atiteko pranciškonams, bet 
šie, neturėję mokytų žmonių, 
mokyklos nesugebėjo išlaikyti, todėl 
kolegija paversta apskrities mokykla, 
kurioje 1821-1822 m. mokytojavo 
poetas Adomas Mickevičius.

Į pranciškonų rankas 
pakliuvusią jėzuitų bažnyčią 1812 
m. į Rusiją žygiuodami prancūzai 
sunaikino vidų. Po 12 metų rusų 
valdžia šią bažnyčią pavertė 
cerkve, o bažnyčiai priklausiusiose 
patalpose apgyvendino stačiatikių 
dvasininkus. Pirmojo pasaulinio 
karo metais, išsikrausčius rusų 
šventikams per gaisrą daug kas 
buvo sunaikinta, o čia vokiečių 
patrankų sviediniai padarė žalos, 
kurią dar labiau padidino 
bažnyčioje įruošta karo belaisvių 
stovykla.

Po pusantro šimto metų 
pertraukos - 1923 - į Kauną vėlei 
grįžta jėzuitai. Jiems grąžinta 
buvusi nuosavybė. Kitąmet, šiek 
tiek aptvarkius bažnyčią, 
pradedamos pamaldos. Gimnazija, 
išplėsta ir suremontuota, 
paaukštinta pagal architekto F. 
Vizbaro projektą dviem aukštais, o 
prie bažnyčios įsikuria Lietuvos 
jėzuitų provincijos centras.

Bolševikmečiu jėzuitų bažnyčia 
vėlei patiria daug žalos: medinės 
altorių dalys išlaužytos, karnizai 
strupinti, paveikslai išgrobstyti, po 
didžiuoju altoriumi sovietiniai vadai 
įsirengi a pirtį ir baseiną, kai kuriuos 
viršutinius kambarius ir zakristiją 
paverčia butais. Bažnyčia buvo 
mėginta paversti koncertų sale, bet 
pasitenkinta tiktai sporto sale. Šioje 
Kauno jėzuitų bažnyčioje buvo 
vi eni iš geri ausiu Li etuvoj e vargonų. 
Čionai rudenį per Cecilijos atlaidus 
būdavo tarsi neoficialūs vargonų 
muzikos festivaliai, koncertai, per 
kuriuos grodavo įžymūs 
vargoninkai. Išplėšyti garsieji 
vargonai, kurių dūdas vaikėzai 
paaugliai tąsydavo gatvėmis ir 
dūduodavo. Kiek sunaikinta 
bažnytinio meno vertybių, įrengimų, 
baldų, kulto reikmenų! Jų tiksliai 
turbūt neapskaičiuos net ir 
dabartiniai šios bažnyčios, 
vienuolyno ir gimnazijos atstatymo 
ir visų remontų sunkią naštą 
užsikrovę ant savo pečių jėzuitai, iš 
kurių labiausiai ir daugiausiai

Per Vatikano Radiją perduotas pokalbis su Vilniaus 
Universiteto matematikos fakulteto I kurso studente Jolita
Dudaite
1. Kodėl nemaža jaunimui nerūpi 
mūsų tautos ateitis?

- Mano, kad jei tėvai nieko gero 
nepaliko, tai ir mums nėra ko 
stengtis dėl ateities. Gyvenimas juk 
vienas ir mokėk jį praleisti ko 
linksmiau. Sis trumparegiškumas 
vyrauja dėl to, kad daugelis jaunų 
žmonių yra mankurtai, nusivylę 
gyvenimu, nieko nenorintys ir 
nelaukiantys.
2. Kokiais idealais lietuviai 
jaunuoliai šiandien domisi, kokių 
idealų jie ieško?

- Idealų mažai kas ieško, nes 
nežino kaip juos pasekti.
3. Ko reikėtų, kad lietuviai 
moksleiviai, studentai gausiai 
įsijungtų į katalikiškąsias 
organizacijas ir draugijas?
- To niekada nebus, nes bet koks 

užsiminimas apie religiją - juos 
erzina. Jie iš anksto nusistatė prieš 
visa tai, ką jiems kalbėsi. Čia gali 
pagelbėti tik pavyzdys. Reikia jiems 
sukelti pavydą, kad norėtų įsijungti 
į katalikiškas organizacijas. 
Sakysime - savo klasėje bandžiau 
įvairiais būdais evangelizuoti 
draugus, vieni - iš karto juokdavosi, 

rūpesčio ir jėgų padėjęs kunigų 
seminarijos ir kartu šios bažnyčios 
rektorius kun. Algis Baniulis. 
Būdamas profesoriumi, 
viceprovinciolu ir dar eidamas 
nemaža kitų pareigų, šis kunigas 
sugebėjo taip organizuoti darbu, 
gauti medžiagų, darbininkų ir 
spręsti daugel šiomis dienomis, 
regis, neišsprendžiamų uždavinių, 
kad, nepaisydamas savo sveikatos, 
dar sugebėjo vadovauti pirmajai 
Lietuvos jėzuitų gimnazijai ir 
rugpjūčio 30 d. dieną su 
tikinčiaisiais surengti naują, 
didžiulę visos Lietuvos jėzuitų ir 
tikinčiųjų šventę - naujai atšventinti 
Kauno šv. Pranciškaus Ksavero 
bažnyčią.

Šiemet sukako 450 metų, kai šis 
šventasis - Pranciškus Ksaveras - 
pirmąkart laivu atplaukė į Indiją - 
savo misijų kraštą - Goa, kur išlipo 
į anuomet dar Kristaus nepažinusią 
žemę. Čia pradėjo, skelbti Gerąją 
Naujieną. Indijos jėzuitai ir 
tikinčioji visuomenė šiemet 
iškilmingai visą savaitę minėjo šią 
sukaktį. Ir štai Kaune taip pat 
švenčiama ne viena šventė. Į 
Kauną prieš 350 metų atsikraustė 
pirmieji jėzuitai. Be to, prieš 270 
metų čia pašventinta pirmoji jėzuitų 
pastatyta bažnyčia. O dabar - po 
tiek rūpesčio, vargo, daugybės 
išlaidų ir įdėto triūso bei sveikatos, 
atveria duris dar naujas Dievo 
meilės Šilumą skleidžiąs židinys. 
Teduoda dangus daug malonių, 
kurie jį padėjo iš naujo prikelti, taip 
ir visiems, kurie įžengs į čia ieškoti 
Tiesos, Gėrio ir Vilties.

$v. Ksaverai ir visi šventieji, 
globokite mūsų bažnyčias, kadvisad 
jos būtų pilnos nuoširdžios 
tikinčiųjų minios ir kad niekad 
netruktų pjūties darbininkų, kurių 
Lietuvai dar taip daug reikia. 
Taikos ir Meilės Karaliene, Mergele 
Marija, Melski, melski už mūsų 
brangią tėvynę, kad joje neliktų nė 
vieno, kuris nesišauktų Tavo 
pagalbos ir būtų neišklausytas ...

LRTV

antri - mandagiai išklausydavo, 
tačiau nė vienas į bažnyčią neatėjo, 
nors tie, kurie mandagiai 
išklausydavo, atrodė, kad 
susidomėjo tuo, ką išgirdo. Nutilau, 
bet vis dažniau draugai sužinodavo 
apie mano keliones į vaikų ir 
senelių namus, ligonines ir šiaip 
žygius. Jie niekaip manęs nesuprato, 
o nesupratę pradėjo domėtis, 
klausinėti apie mano ir mano 
draugų labdaros darbus ir net į 
bažnyčią atėjo.
4. Kurlink žengia lietuviškas 
jaunimas, ypač jų organizacijos?

- Dievo atnešimas netikintiems, 
savęs tobulinimas ir atidavimas 
kitiems, mokymasis gyventi.
5. Kokia mintis, kokia bendra idėja 
galėtų suvienyti visas Lietuvos 
jaunimo organizacijas, kryptis, 
judėjimus?
- Katalikiškas organizacijas turėtų 

vienyti Dievas. Reikia labiau Jį 
pažinti, kad suprastum, jog ir 
skautas ir ateitininkas, ir 
pavasarininkas, ir valančiukas - visi 
yra Dievo vaikai, visi turi vieną 
tikslą - Dievą.

LRTV

Lenkų 
Kraštotyrininkai 
Lietuvoje

Varšuvos universiteto etnologijos 
katedra, susitarusi su Vilniaus 
universitetu, pasiuntė į Lietuvą 
grupę etnologijos studentų, kad jie 
Lietuvoje atliktų etnografinius 
tyrimus. Jie darbavosi Lietuvoje 
nuo 1992 m. liepos mėn. 2 d. iki 
liepos 17 d. Grupę sudarė 16 
studentų ir du vadovai - universiteto 
darbuotojai. Jie rinko etnografinę 
medžiagą daugiausia tose vietovėse, 
kur yra lenkiškai kalbančių žmonių.

Penki tos grupės nariai 
darbavosi Vadaktuose, nes 
Vadaktai yra sena ir istorinė 
vietovė, išgarsinta Henriko 
Senkevičiaus veikale „Tvane“. Be 
to, Vadaktuose yra daug lenkų 
kalbą mokančių žmonių.

Vadaktuose darbavosi studentai 
ir grupės vadovė dr. Hanna 
Zowczak, Varšuvos universiteto 
etnologijos katedros pavaduotoja. 
Vadaktiečiai nuoširdžiai bendravo 
su ta lenkų ekspedicija, suteikė jai 
daug ją dominančios medžiagos ir ją 
globojo. Mes tikime, kad toks 
nuoširdus bendravimas padės šalinti 
praeities nesutarimus.

Vadaktiečių parama ir 
nuoširdumu svečiai buvo labai 
patenkinti ir žadėjo dar kartą 
apsilankyti.

Išvažiuodami jie paliko malonų 
atsisveikinimo ir padėkos raštą, 
kurio vertimą pateikiu:

„Dėkojame už mielą priėmimą ir 
vaišingumą. Vadaktuose mes 
rinkome etnografinę medžiagą tiek 
religine, tiek senovės ir dabarties 
gyvenimo tematika. Kalbėjomės ir 
su lenkais ir lietuviais. Visur 
buvome maloniai ir mielai priimti.

Ypatingą padėką reiškiame p. 
Janiny Szydlowskiej, kun. Antanui 
Valentinui ir p.p. Krivickams.“

(Grupės narių parašai).
Malonu buvo ir mums, 

vadaktiečiams, su jais pabendrauti. 
Nors esame skirtingų valstybių 
piliečiai, bet to paties Dievo vaikai.

Pal. Jurgis Matulaitis ir Lenkija
Kun. Ant. Valantinas

Lietuva ir Lenkija - dvi sesės: 
Jos nuo amžių draugėje gyveno. 
Kartu kovės, įnirtingai drąsios, 
Su kryžiuočiais, su carais, kaip 
menam.
Matulaičiui Lenkija - tai savas, 
Mielas kraštas, tarytum tėvynė: 
Kelcuos mokęs, Varšuvoj gyveno, 
Darbininkų teises čia jis gynė.
Tik nemėgo Jurgis šovinistų, 
Kurie niekino lietuviškumą, 
Nes jis vertino tautų draugystę, 
Lenkų ir lietuvių broliškumą.

Lietuvos ir Rusijos užsienio 
reikalų ir krašto apsaugos ministrai 
Maskvoje pasirašė sutartį pagal 
kurią Rusijos ginkluotosios pajėgos 
iki kitų metų rugpjūčio trisdešimt 
pirmosios turėtų palikti Lietuvą. 
Italų spauda nemažai rašo apie šį 
įvykį. Vatikano dienraštyje 
L'Osservatore Romano minima, kad 
armijos išvedimas prasideda kaip tik 
Lietuvoje, kur praktiškai 
neegzistuoja rusų mažumos 
problema, vadinasi santykiai gali 
būti normalizuoti greitai ir duoti 
teigiamų ekonominių pasikeitimų. 
Apie numatomą armijos išvedimą 
praneša ir Romos dienraščiai - la 
Reppublica, ii Tempo, 1‘Unita.
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PRISIMINIMAS
(Konkurso studentų grupėje 1 premiją laimėjęs straipsnis)

Sunkiai girgždėdami atsiveria 
kapinių vartai. Įvairiaspalvių 
rudeninių lapų nuklotu taku, kaip ir 
prieš dešimtį metų, einu aplankyti 
savo brangaus žmogaus - senelio. 
Einu ir negaliu patikėti, kad jau 
visas dešimtmetis, kai tėtuko nėra 
tarp mūsų. Jau visas dešimtmetis, 
kai mano galvos nebeglosto jo 
švelnios rankos, kai mano žvilgsnis 
nebesusitinka kitų tokių mielų, 
nepaprastai gerų ir mylinčių akių...

Sustoju prie rugsėjo lapais 
nukloto kapo. Nejaugi čiaTu,mano 
brangusis žmogau?! Dar vis negaliu 
patikėti, kad Tavęs šiame pasaulyje 
nėra. Tu labai anksti palikai mane, 
bet man užteko ir to trupučio laiko, 
kad Tavo dėka pamilčiau Dievą, 
pamilčiau žmones, gamtą, muziką ...

Turbūt iki savo gyvenimo 
pabaigos neužmiršiu to ankstyvo 
pavasario rytmečio, kai aš pirmą 
kart supratau, kad gyvenimas - 
nuostabus. Mane, dar 
užsimiegojusią, mažą mergaitę, 
išsivedei ankstų rytą į lauką. Tada 
man buvo gal kokie aštuoneri, bet ir 
dabar, praėjus beveik penkiolikai 
metų, negaliu pamiršti, kaip mudu 
atsargiai žengėme rasota vėlyvo 
pavasario žole, ir kaip gera buvo 
justi po savo mažomis basomis 
kojytėmis malonią žemės vėsą.

Atsivedei Tu mane ant nedidelės 
kalvos, nuo kurios gerai matėsi 
mūsų sena trobelė, miškas, kiek 
tolėliau - pelkė. Pasisodinai tadaTu 
mane ant kelių ir tyliai paprašei, 
kad pasiklausyčiau. Ir iš tiesų aš 
išgirdau, kaip skleidžiasi pienės 
iiedelis, kaip pamažu sklaidosi 
rūkas ... Aš išgirdau savo širdies 
plakimą. Gal pirmąkart taip stipriai 
... Pažvelgiu į Tave, o per Tavo 
raukšlėtus skruostus riedėjo ašaros. 
Mudviejų veidus glamonėjo 
patekančios saulės spinduliai ir gal 
todėl širdy buvo taip nepaprastai 
ramu ir gera. Prisiglaudžiau prie 
Tavęs, o Tu apkabinai mane ir 
pasakei: „Pažiūrėk, kokia nuostabi 
tavo tėviškė!“...

O ar pameni, kokius mes 
koncertus suruošdavom! Tu, 
pasiėmęs savo senutėlį smuiką, 
sugrieždavai ir smagią polkutę, ir 
svajingą valsą, o aš, kiek tik jėgos 
leisdavo, šokdavau ... o vakarais, 
būdavo, vietoj lopšinės Tu kokią 
nors liūdną, ramią melodiją 
sugrodavai. Ir aš užmigdavai, 
užliūliuota muzikos ...

O dabar Tavo smuikelis - toks 
senas ir vienišas - kabo šaltoje 
kamaraitėje ant sienos. Kartais 
nuimu jį, nuvalau dulkes ir vėl atgal 
pakabinu. Ne aš jo šeimininkas ...

Kartais Tu išeidavai į kiemą ir 
grieždavai senam nukaršusiam 
šuniui Sarikui, kurį be galo visi 
mylėjo. Šuo įdėmiai klausydavo, 
pasidėjęs savo seną galvą ant 
didelių priekinių letenų, ir dažnai, 
labai dažnai pastebėdavau, jog šuns 
akyse, nuo senatvės jau beveik 
aklose, sublizgėdavo ašaros. Judu 
tikriausiai labai gerai supratote 
vienas kitą.

Po Tavo mirties nudryžusioje 
švarko kišenėje užtikome nedidelį 
gabelėlį sausos, be galo kietos 
duonos. Ji buvo skirta Sarikui. Bet, 
matyt, sunki liga sutrukdė tą 
gabalėlį atiduoti senam mylimam 
draugui ...

Kodėl taip greit palikai mane? 
Juk žadėjai išmokyti giedoti 
rožančių, pats jį giedodavai, nes be

Rašo Saulenė Kilikevičiūtė
Tavęs neapsieidavo nė vienose 
šermenyse. Ir mane vesdavaisi. 
Man būdavo baisu, bet kartu ir 
įdomu matyti degančias žvakes ir 
nedideles, bet labai storas knygutes, 
iš kurių giedodavai. Pažadėjai, jog 
vieną knygutę man padovanosi ir 
jau abu galėsim giedoti. Deja ... 
Šaltoje kamaraitėje guli ir ši 
knygutė, jau labai sutrūnijusi ir 
pageltusi. Neišmokau giedoti 
rožančiaus, bet užtat Tu man palikai 
didelį atminimą - aš labai dažnai 
girdžiu Tavo giedamą „Viešpaties 
angelą“. Girdžiu Tavo balsą, o tai 
man - didelė dovana.

Aš dėkinga Dievui ir likimui, 
kad neišdildė iš atminties Tavo 
paveikslo. Rodos, dar tik vakar 
sėdėjome senoje trobelėje, šukavau 
Tavo retus plaukus, glosčiau rankas, 
veidą ir klausiau, kodėl jie tokie 
raukšlėti. Tu juokdavais ir nieko 
neatsakydavai. Prisimenu, 
paklausiau kartą, ar Tavo akys, nuo 
senatvės išblukę, mato tą patį, ką 
matau ir aš. Nusijuokei ir atsakei: 
„Ne, aš matau daugiau. Aš matau, 
kad Dievulis šaukia mane pas save. 
Bet kaipgi aš tave, dar tokią mažą 
paliksiu ?“

Dabar jau suprantu, jog nujautei 
artėjant mirtį. Tu niekada 
nesiskundei, nedejavai. Visai 
netikėtai pasijutai blogiau, atsidūrei 
didelio miesto ligoninėje, kurioje 
gydomi jau nebepasveiksiantys 
žmonės. Tutonežinojai. O aš,Tavo 
jauniausia anūkė, žinojau. Bet 
netikėjau. Tačiau kai, nelauktai 
išgirdau skambutį ir atidariusi duris,

V atikano observatorijos 
institute Tucsone, Arizonoje, 
pradėjo veikti dviejų metrų 
diametro naujausios konstrukcijos 
teleskopas. Šitaip beveik baigta 
statyti nauja Vatikano 
observatorijos stebėjimų stotis. 

Lietuvaitės puošia kryžių Dail. A.Rūkštelė

prieš save išvydau Tave, vieną 
sugrįžusį iš tos baisios ligoninės, 
patikėjau. Patikėjau, jog mano 
Gerasis Žmogus serga. Tu buvai 
nepanašus į žmogų: sulysęs, akys 
pajuodusios, užgesusios. Bandei 
šypsotis, bet išėjo tik skausminga 
grimasa. Tada aš pirmą kartą 
pajutau, jog galiu netekti savo 
širdies dalelės, kuria buvai Tu.

Iš patalo Tu jau nebepakilai. 
Prieš išvažiuojant į kitą, jau 
paskutiniąją Tavo ligoninę, atėjusi 
atsisveikinti, kažkaip prasitariau, 
jog niekad Tu nebedainuosi Tavo 
mėgstamiausios dainos „Miškas 
ūžia, medžiai gaudžia“. Tu, lyg 
pritardamas, nežymiai linktelėjai 
galva, po to bandei šypsotis ir 
pagaliau aš Tavo akyse išvydau 
ašaras ....

Tokį aš Tave mačiau paskutinį 
kart. O po kelių dienų Tu, jau 
amžiams užmerkęs akis, sunėręs 
pavargusias savo rankas, tylus 
gulėjai karste ...

Prie Tavęs degė žvakės, žmonės 
giedojo rožančių, tik be Tavęs. Tu 
gulėjai ramus, nors be galo ligos 
iškankintas, nors be galo daug 
patyręs gyvenime negandų ir 
skriaudų. Tu buvai ramus, žinojai, 
kad eini pas Dievą, Eini į 
Amžinybę ...

... jau kelintąkart kalbu maldelę 
„Sveika Marija“ ir vis prieš mano 
akis iškyla nauji prisiminimai apie 
mano Gerąjį Žmogų, apie mano 
Didįjį Mokytoją. Tie prisiminimai 
be galo skausmingi, bet nepaprastai 
brangūs.

„L.L.“ Nr.6.92

Institutas Arizonoje yra palyginti 
nedidelis - tik šeši astronomai, bet 
jis aprūpintas pačia moderniausia 
technologija. Atidarytas prieš 
dvylika metų jis artimai 
bendradarbiauja su Tucsono 
universitetu.

Į Lietuvą atostogauti
Pirmą kartą Kaliningrado srities 

mokytojų lietuvių grupė įšvyko 
pailsėti ir pasigydyti į „Eglės“ 
sanatoriją Druskininkuose. Kadangi 
jie visi yra atgavę Lietuvos pilietybę, 
80 proc. kelialapio kainos sumokėjo 
Sodra, likusią dalį - patys 
poilsiautojai.

Šią išvyką į kurortą organizavo 
Kaliningrado srities Lietuvių 
bendruomenės vadovybė. 
Lengvatiniai kelialapiai į Lietuvos 
kurortus Kaliningrado srityje 
gyvenantiems Lietuvos piliečiams 
bus parūpinami ir ateityje. Antroji 
mokytojų grupė vyks į Druskininkus 
per žiemos atostogas. ELTA

Didžiausias miško
gaisras Europoje

Jau beveik savaitę (pradžioje 
rugsėjo mėn.) pietų Lenkijoje dega 
miškai. Tai didžiausia pastarųjų 
metų tokio pobūdžio stichinė nelaimė 
Europoje, nieko panašaus nerandama 
ir istorinėse lenkų kronikose.

Silezijoje liepsnoja 10 tūkst. ha 
miško. Gaisrą gesina 600 ugniagesių 
komandų, 1600 kareivių, 600 
policininkų, du šimtai miško kirtėjų, 
mobilizuoti tankai, šarvuočiai, 
lėktuvai. Tačiau kol kas nepavyksta 
suvaldyti liepsnos. Beveik savaitę 
nesiliaujantys Lenkijoje karščiai - oro 
temperatūra siekia iki 37 laipsnių 
šilumos, - ir striprus kalnų vėjas 
verčia niekais ugniagesių pastangas. 
Y ra ir aukų: gaisrinės mašinos įgula, 
staiga pasikeitus vėjo krypčiai, 
atsidūrė ugnies rate: vienas žmogus 
žuvo, kitas smarkiai apdegė. Ugnis 
120 km frontu artėja prie Kužnios 
Raciborkos, kur yra chemijos 
kombinatas. Liepsną pasitikti 
pasiruošė 500 ugniagesių. Iš kaimų 
evakuojami vaikai, moterys, seneliai 
ir ligoniai.

Gaisro padariniai jaučiami visame 
regione. Glivicės mieste žmonės 
negali atidaryti langų, danguje tvyro 
debesų kamuoliai. Kovą su ugnimi 
sunkina vandens stoka. Mokslininkų 
nuomone, sunku įvertinti šios 
stichinės nelaimės nuostolius. 
Miškui atauginti prireiks mažiausiai 
50 metų. Be to, žaliasis skydas šį 
Lenkijos regioną saugojo nuo 
Čekoslovakijos pramoninių rajonų. 
Dėl neregėtos sausros šiemet 
Lenkijoje jau kilo apie 8 tūkst. gaisrų, 
žuvo 39 žmonės.
Alg. Degutis (ELTA) „LA“ Nr. 170

Uždaro lietuvių bažnyčias
Niujorkas IT AR-TASS-ELTA 

pranešė, kad kelios dešimtys lietuvių 
kilmės amerikiečių Pitsburge surengė 
protesto demonstraciją prieš 
bažnytinės valdžios planus uždaryti 
15 katalikų bažnyčių.

„Sitai yra ne kas kita, kaip tik 
„etninis valymas“, - pasakė interviu 
agentūrai AP Tomas Babis, 
uždaromos šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios parapijietis. Pasak vietos 
bažnytinės valdžios atstovų, 
bažnyčios uždaromos todėl, kad 
sumažėjo parapijiečių, taip pat 
surenkama mažiau aukų.

Pirmąsias bažnyčias planuojama 
uždaryti šiųmetų lapkričio mėnesį, o 
visos numatytosios užvers duris per 
dvejus metus. Kaip pranešė 
bažnytinės valdžios atstovas Robertas 
Datčas, siekiant sudaryti sąlygas 
„etninėms tradicijoms“ Pitsburgo 
rajone, kur gyvena daug išeivių iš 
Rytų Europos šalių, bus įsteigtas 
specialus komitetas.

„LA.“ Nr. 171
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(hobartas
ALB Hobarto apylinkė

Sugrįžo mūsų piligrimai iš 
viešnagės tolimoj tėvynėj. Moterys 
atrodo pagražėjusios, pajaunėjusios. 
Vyrų žingsniai kažkaip tvirtesni 
atrodo. Visi susižavėję tuo gimtu 
kraštu, ir tie kurie ten pirmą kartą 
nuvykopoketuriasdešimties metų ir 
tie kurie jau keletą kartų ten viešėjo. 
O tų pergyvenimų, įspūdžių, 
pasakojimų! Kad tik būtų laiko jų 
visų išklausyti.

Daug nelaukdami surengėme 
Rugsėjo 8-tos minėjimą. Pagal 
naujas taisykles turėjome minėti 
Mindaugo karūnavimą liepos 
mėnesį, bet kadangi tik keletas 
mūsų čia buvome pasilikę, laukėm 
kol piligrimai sugrįž, atidėjome lygi 
šventės, kurią visuomet 
švęsdavome, o kad karalius 
Mindaugas neužsigautų, 
paminėjome ir jo karūnavimą kartu 
su Vytauto didybe.

Dėl šeimininių priežasčių 
bendruomenės pirmininkas 
minėjime nedalyvavo, minėjimą 
pravedė vice pirmininkas. Atidaręs 
minėjimą jis supažindino 
susirinkusius svečius su viešnia iš 
Migrant Resource Centre, Rebecca 
Essex. Viešnia buvo priimta 
plojimais.

Plojimams nutilus, buvo 
pakviesta Nijolė Willson. Ji, labai 
maloniu, švelniu balseliu padainavo 
dainelę „Lietuva, Lietuva“. Dainelė 
netrumpa, bet Nijolė padainavo ją iš 
atminties, kas šiais laikais retai 
pasitaiko, dainas ir eilėraščius dabar 
visi skaitome. Labai malonu turėti 
tokią jauną ir gabią lietuvaitę mūsų 
tarpe.

Aleksas Kantvilas paskaitė 
ypatingai įdomią paskaitą apie 
Lietuvą nuo Mindaugo laikų lygi 
laikų kada Vytauto sukurta Lietuva 
sužlugo.

Po paskaitos Rebecca Essex 
buvo pakviesta pasakyti keletą 
žodžių. Iš jos sužinojom, kad jos 
darbas yra studijuoti vyresnio 
amžiaus imigrantų poreikius 
sveikatos, apgyvendinimo ir kitų 
aprūpinimų socialinio aprūpinimo 
srityje. Ji išreiškė padėką už 
pakvietimą dalyvauti šiame pobūvy, 
kuriame gavo progos susipažinti su 
tiek daug vyresnio amžiaus 
emigrantų.

Sekretorius padarė keletą 
pranešimų ir perskaitė nesenai 
gautą korespondenciją. Mindaugas 
Kožikas padarė pranešimą apie 
„Perkūnas“ sporto klubo padėtį.

Po pranešimų išronkome atstovę 
į krašto tarybą. Daktarė Genovaite 
Kazokienė maloniai sutiko Hobarto 
ALB atstovauti. Antro reikiamo 
kandidato neatsirado.

Minėjimą uždarėme 
sugiedodami „Lietuva Tėvynė 
Mūsų“.

Po minėjimo kibome į ponų

PADĖKA
Mūsų mielai tetai Anastazijai Vingytei mirus 1992 m. 

rugpiūčio 26 d. reiškiame gilią padėką kun. dr. Pr. Daukniui 
už Rožinio pravedimą koplyčioje, gedulingas pamaldas ir 
palydėjimą į amžino poilsio vietą.

Dėkojame Zitai Prašmutaitei už vargonų muziką, Jurgiui 
Rubui už giesmes pamaldų metu, A. Baltrukonienei už jautrų 
atsisveikinimo žodį pensininkų vardu ir visiems dalyvavusiems 
koplyčioje, laidotuvėse. Užprašusiem šv. Mišias, gėles ir 
pareiškusiems užuojautą žodžiu ar spaudoje.

Reiškia nuoširdžią padėka
Baltučiai, Balnioniai, Muceniekai

Šikšnių pagamintus uždandžius, 
kurių metu buvo pravesta tai dienai 
privaloma rinkliava. Nors mūsų 
piligrimai daug pinigų išleido 
kelionėje, vistik aukojo duosniai. 
Mindaugas Kožikas pardavinėjo 
bilietus loterijai paremti „Perkūnas“ 
sporto klubą. Algis Taškūnas tą 
progą panaudojo išplatinti knygą 
„Lithuania ir 1991“.

Per Audronę Beržanskaitę iš 
Baltų Tarybos Victorijoj gavome

PIETOS SU LIBERALŲ PARTIJOS NARIAIS
S.m. birželio mėn. Melbourne 

Apylinkės valdyba gavo pakvietimą 
iš Australijos Liberalų partijos, 
kuriame buvo kviečiama 
Melbourne lietuvių bendruomenė 
dalyvauti jų rengiamuose 
iškilminguose pietuose. Tokį 
pakvietimą taip pat gavo Estijos ir 
Latvijos bendruomenės. Pietus 
įvyko rugpjūčio 28 d. ir pietuose 
dalyvavo iš lietuvių apie 40-50 
žmonių. Tas davė man progą 
susipažinti su Liberalų partijos 
nariais ir padėkoti jiems už jų 
parodytą palankumą ir moralinę 
pagalbą mums kovojant už Lietuvos 
Nepriklausomybės atgavimą. Taip 
pat priminti jiems, kad Lietuva tol 
nebus visiškai laisva, kol nors 
vienas rusų kareivis bus Lietuvos 
žemėje.

Oficialioji dalis prasidėjo 
Opozicijos vado Vic. Hon. Jeff 
Kennett MPirFederalinisministeris 
opozicijoje etniniams reikalams Mr. 
Philip Ruddock MP ir Hon. G.P. 
Connard MLC kalbomis kuriuose 
jie pasveikino atgavusius 
Nepriklausomybę ir prižadėjo toliau 
palaikyti glaudžius santykius su 
pabaltiečių bendruomene. Hon. 
G.P. Connard MLC pranešė, kad 
atstovaudamas Liberalų partiją, 
lankėsi Lietuvoje ir buvo 
nustebintas, kad tiek daug rusų 
kariuomenės dalinių dar vis 
okupuoja kraštą. Pažadėjo 
informuoti Liberalų partiją apie 
rusų kariuomenės daromą žalą ir 
daryti diplomatinius žygius 
kariuomenei išvesti. Estų 
bendruomenę atstovavo Mr. Bruno 
Metsar, Latvių bendruomenę Mrs. 
Sophia Eglita, Lietuvių 
bendruomenę Mr. Paulius 
Jokūbaitis.

Baltic Council prezidentė Mrs. 
Valda Liepins trumpa ir įdomia 
kalba padėkojo garbės svečiams ir 
apdovanojo Hon. J. Kennett ir Mr. 
P. Ruddock specialiais medaliais.

Programą pravedė Estų šokių 
grupė, po to Latvių „Ritenitis“ 
išpildė savo šokius, ir po to pasirodė 
Lietuvių šokių grupė „Gintaras“ 
vadovaujamas D. Antanaitienės, ši 
grupė, kaip paprastai sužavėjo ne tik 
mus, bet ir kitus svečius, savo 
grakštumu ir profesionališkumu, 

pundą atviručių su prašymu 
pasaulio galiūnams, kad pagelbėtų 
Pabaltijo valstybėms nusikratyti 
rusų kariuomene. Prižadėjome 
atvirutes išsiųsti pagal sąrašą 
adresų, kuris buvo pridėtas prie 
atviručių.

Nors minėjimas buvo surengtas 
ant greitųjų ir programa buvo kiek 
turmpoka, praėjo pakilioj nuotaikoj, 
o vaišės užsitęsė lygi vėlyvos 
nakties. S.Augustavičius 

todėl susilaukė daugiausiai plojimo.
Per visą vakarą Liberalų 

atstovai, kaip Senatorius J. Short, 
Mr. B. Skeggs, District Attorney 
Mrs. Wade, Sir Rupert Hamer ir kiti 
lankėsi prie stalų klausinėjo ir 
atsakinėjo į visus klausimus.

Po to sekė loterija, kurioje buvo 
4 exponatai iš kurių V. Ališauskas 
laimėjo gėlėms vasą ir p. Geštautas 
- rankų darbo lėlę.

Vakaras praėjo labai maloniai ir 
prasmingai, nes buvo proga 
tiesioginiai painformuoti Liberalų 
partijos narius apie esamą padėti 
Lietuvoje. Reikia tikėtis kad kitą 
kartą daugiau lietuvių susipras 
dalyvauti...

Dalyvis

ADELAIDĖ
Mirė A.TA. Viktoras Lazauskas. 

Mirė ramiai savo namuose 
miegodamas. Gimęs Kaune 1906 m. 
gyveno Kybartuose. Vedė Lidiją 
Bonakerytę. Užaugino 2 sūnus, 
kurie su šeimomis gyvena 
Adelaidėje. Vokietijoje gyveno 
Hanau stovykloje. Adelaidėje 
priklausė Lietuvių Sąjungai. Žmona 
mirė 1979 m.

Palaidotas iš šv. Kazimiero Liet. 
Bažnyčios, kurioje atlydėjus 
Mirusiojo Kūną, Klebonas aukojo 
$v. Mišias, sakė pamokslą. Palydėtas 
į Centennial Park kapus. Palaidotas 
Žmonos kape. Kun. Klebonas 
pravedė laidojimo apeigos, kurios 
užbaigtos Tautos himnu.

Po laidotuvių visi buvo pakviesti 
į Liet. Kat. Centrą, kur salėje buvo 
paruošta laidotuvių pietūs. Liet. Kat. 
Moterų Dr-jos Pirmininkė sukalbėjo 
maldą už Mirusįjį, kun. Klebonas 
palaimino maisto stalą, 
pabendrauta, pasidalinta skausmu, 
išgyvenimu...

Suteiki, viešpatie Mirusiajam 
Amžinąją Ramybę, o likusiems - 
paguodą.

Jaunimo Koncertas. Kaip 
vi suomei Tautos Šventės išvakarėse, 
šįmet Tautos Padėkos Šventės - 
rugsėjo 5 d. 6 vai. vak. Ateitininkai 
suruošė Jaunimo Koncertą. Jau 33- 
čias. Buvo lietuviško žodžio: labai 
jaunutis jaunimėlis reiškėsi 
eilėraščiais, vyresnis daina ir 
studentai pranešimais ir vaidinimu, 
buvo daug muzikos ir įvairūs 
instrumentai - pianinas, smuikas, 
violončelė, fleita, net ir orkestras 
pritarė jauniesiems solistams. Buvo 
įdomu, ačiū Ateitininkams, kad 
jaunimėlį vis sukviečia į .lietuvišką 
sceną.

Tautos Padėkos Šventė - Šilinė 
paminėta šv. Mišionis šv. Kazimiero 
Lietuvių Bažnyčioje. Dėkojame už 
Lietuvos laisvės stebuklą. Pamoksle 
kun. J.Petraitis minėjo Šventės 
prasmę ir pagyrė, kad ir Lietuvoje 
įvesta Viešpačiui Padėkos diena, o

Liko Tavo dainos
(A.A. Birutės Tamošiūnienės 
atminimui skiria E. ir V. Stagiai)

Kaip pašauta paukštė, ar gėlė 
nuvytus,

Palikai šią žemę, palikai savuosius
Nebešvies Tau saulė tekanti kas 

rytą ...
Tik malda šiandieną mes save 

paguosim ...

Juoda pasalūnė, ji atslinko tyliai, 
Ji atslinko naktį, kai nelaukė niekas 
Ir paliko skausmą, netektį tą

gilią ...
Užgęsai Tu amžiams, kaip nulaužtas 

žiedas.

Tu negrįši niekad, kur maža 
bėgiojai,

Neplaus Tavo kojas Baltija melsva, 
Nebeeisi niekad Lietuvos Tu gojais, 
Priglaudė juk žemė Tave svetima.

Liko Tavo dainos, Tavo skambus 
juokas,

Jis gyvens tarp mūsų visad, 
visada 1...

Skausmas kausto širdis, gedulingas, 
juodas,

Bet dainoj mums liksi Ramune 
balta ...

Amžinoj ramybėj būki visada,
Mes Tave laukysim su karšta 

malda!...
Kapą Tavo puošim ramune balta, 
Tegu lengva būna žemė taip šalta ...

1992.7.16

Pranešimas
Šių metų spalio mėn. 11 d. 

(sekmadienis) 2 vai.p.p. Melbourne 
Apylinkės Valdyba kviečia visus 
dalyvauti susirinkime, kuriame 
išrinksime 13 atstovų reprezentuoti 
Bendruomenę 17-tame Krašto 
Valdybos Suvažiavime, gruodžio 29- 
30 dd. Sydnėjuje. Pirmininkas 
Paulius Jokūbaitis padarys kelius 
svarbius pranešimus liečiančius 
bendruomenę. Prašome kuo 
skaitlingiau dalyvauti.

B-nės V-bos sekretorius

Pranešimas Melb. 
Pensininkams

Sekantis Melbourne lietuvių 
pensininkų susirinkimas įvyks 
spalio 13 d., antradienį 11 vai. 
Lietuvių Namuose.

Spalio mėnesio gale numatoma 
suruošti vienos dienos išvyką į 
NSW, vieta dar nenustatyta. 
Užsirašius pakankam skaičiui (40) 
žmonių, bus užsakytas atskiras 
autobusas, kitaip teks prisijungti 
prie australų grupės. Užsirašyti pas 
P. Baltutį, tel. 699 8419.

Pensininkų Valdyba

Lietuva turi labai daug už ką dėkoti. 
Prie Altoriaus budėjo Lietuvos ir 
Bažnytinė vėliavos.

Maironio Minėjimą suruošė 
Adelaidės Kultūros Taryba Rugsėjo 
8-tosios proga. Jis vyko Lietuvių 
Namuose 6 d. rugsėjo sekmad. 1.30 
vai. Minėjimą atidarė ir 
užbaigiamąjį žodį tarė J.Vabolienė. 
Apie Maironį ir Jo kūrybą, 
paliesdami atskiras sritis, kalbėjo 
E.Varnienė, I.Pocienė ir 
L.Gerulaitis. Maironio eilėraščius 
deklamavo Sietynas Kubilius, 
ištraukas skaitė N.Dundaitė. 
Dainavo Marionio dainas sol. 
G. Vasiliauskienė ir Jos 
vadovaujamas Moterų Oktetas, 
akompanavo D.Kaminskienė. 
A.Serelis padėkojo, buvo gražu.

ST.

6



Nr 39 1992 m, spalio men. 6 d. TĖVIŠKĖS AIDAI 7 p s 1

IS MISŲ PARAPIJŲ Dvi poeto Prano Lemberto sukaktys

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai spalio mėnesį meldžiasi, kad 
Rožančiaus kalbėjimas būtų gyvas 
lietuvių tarpe.

Svč. Marijos Rožančiaus šventę, 
kaip savo metinę šventę, mini 
Gyvojo Rožančiaus Brolija šv. 
Mišiomis ir pamokslu Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
Namuose spalio 10 d. šeštadienį 2 
vai. po pietų. Kviečiame visus!

Jonas Antanaitis, 84 metų 
amžiaus, mirė rugsėjo 22 d. Giliame 
liūdesyje liko žmona Marija, duktė 
Birutė Adomavičienė, sūnus 
Kęstutis su šeimomis. Rožančius 
kalbėtas Tobin koplyčioje Malvern. 
Laidotuvių šv. Mišios šv. Jono 
bažnyčioje, čia skaitymus atliko 
VAdomavičius, atsisveikinimo žodį 
tarė kun. Pr.Dauknys ir giedant 
Marija, Marija, karstą išnešant, 
palydėtas į New Cheltenham 
kapines. Po maldų velionis - 
Lietuvos kariuomenės karininkas, 
buvo pagerbtas visiems giedant 
Lietuvos Himną. Už jo vėlę šv. 
Mišioms aukojo: O. Alekna, M. 
Birietienė, J.Grigaitienė, 
Jerminienė, A.Kalvaitienėirvaikai, 
V.W. Kasperaičiai, V. Kuncaitis, 
D.K.Lynikai, J. Makšimienė, Petras 
Mažylis, E.B. Pankevičiai, R.D.

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II spalių mėnesiui MA 
nariams skyrė šią intenciją: Kad 
Lotynų (Pietų) Amerikos vyrai ir 
moterys per naująją evangelizaciją 
gausiai pasinaudotų atpirkimo 
vaisiais, Kristaus suteiktais.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Svenšiausioji 
Jėzaus Širdie!
Krikščionybės Jubiliejus P. Amerikoje

Pirmasis Kristupo Kolumbo 
laivas nuleido savo inkarą Karibų 
jūros salose, Pietų Amerikos ribose. 
Po to sekė pačios Pietų Amerikos 
atradimas ir, pagaliau, Siaurinės. 
Ispanija ir Portugalija, tuolaikinės 
stipriausios jūrinės galybės, tą 
naująjį atrastą kraštą - Pietų 
Ameriką - kolonizavo.

Kartu su kolonizatoriais atvyko 
ir misijonieriai, kurie tuoj pradėjo 
krašto evengelizaciją, dirbdami 
išsijuosę. Deja, jų darbas buvo 
dažnai varžomas gobšųjų ispanų ir 
portugalų kolonizatorių. Kartais 
misijų darbas buvo net iš viso 
sunaikintas, pavyzdžiui jėzuitų 
misijose Paragvajuje.

Vietinių turtų exploatavimas, 
vergiškų darbo sąlygų įvedimas, 
rasinių ir ekonominių klasių 
skirtumas taip sukomplikavo Pietų 
Amerikos žmonių gyvenimą, kad ir 

Ragauskai, Liucija ir Antanas 
Ramanauskai, M. Sodaitienė, V.E. 
Urmelis, J.J. Valaičiai, A. 
Vyšniauskienė, N. Žemaitienė.

Balys Steckis, svečias iš Pertho, 
ALK Federacijos Įgaliotinis, 
„Tėviškės Aidų“ bendradarbis, 
apsilankė mūsų Parapijos namuose, 
o jo žmona po staigaus širdies 
priepuolio buvo paguldyta Monash 
universiteto Medical Centre.

Rev. W.G. Smith, S.J. Socialinės 
Tvarkos Instituto Rektorius „Sočiai 
Survey“ žurnale rugsėjo laidoje 
atspausdino ištisai Popiežiaus Jono 
Pauliaus II tartą prakalbą Lietuvos 
Ambasadoriui Kaziui Lozoraičiui 
įteikiant savo skiriamuosius raštus. 
Jam padėkojome.

Elvyra Semetienė mirė Box Hill 
ligoninėje rugsėjo 27 d. Dar kelias 
valandas prieš mirtį jai buvo 
nuvežta šv. Komuniją, suteiktas Sv. 
Aliejų Paskutinis Patepimas ir 
Popiežiaus Palaiminimas. Teilsisi 
Ramybėje, užmigusi Viešpatyje.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
šv. Jono bažnyčioje spalio 11 d. 
sekmadienį, 9.30 vai.

Geelonge lietuviškai per radiją 
kalba kiekvieną antradienį FM 
100.3 nuo 9 vai. iki 10 vai. vakare. 
Melbourne galima girdėti labai 
aiškiai, jei iš savo radijukės 
ištraukiame anteną.

net šiandien daugelis problemų 
neranda atsakymo.

Šie metai Pietų Amerikos 
Bažnyčiai yra jubiliejiniai metai. 
Spalių 12-tą ji švenčia savo 500 
gyvavimo sukaktį. Nežiūrint, kad 
tas minėjimas surištas daugiau su 
praeitimi, jis ne mažiau svarbus 
dabarčiai ir ateičiai, nes iškyla 
reikalas „naujos evangelizacijos“.

Gyvenimiškoji realybė Lotynų 
Amerikoje keičiasi mūsų 
akivaizdoje. Vargas didėja, žmonės 
skursta, didelė praraja tarp 
turtingųjų ir beturčių, 
neorganizuotas ir beatodairinis 
plūdimas į didmiesčiui, religinės 
sektos, bedarbė, ideologijų iliuzijos, 
vietinių čia būvių, afro-amerikiečių 
ir kriminalinio elemento mišinys - 
visa tai sudaro tokias problemas, 
kad tenka šauktis dangaus pagalbos 
ir naujos evangelizacijos. Todėl 
turime prašyti aukščiausiąjį, kad Jis 
leistų pasinaudoti Jo atpirkimo 
vaisiais ypač šiais jubiliejiniais 
metais. Dabartinis popiežius Pietų 
Amerikai skyrė daug ypatingo 
dėmesio, tą kraštą aplankydamas 
jau kelis kartus. Jis žada vykti taip 
pat ir jubiliejinėms iškilmėms. Jo 
šventenybės didelis rūpestingumas 
tinkamai parodo, kad šis 
kontinentas rekalingas visokios 
paramos ypač dvasinės.

Kun. S.Gaidelis, SJ

Sį 1992 metų rudenį yra dvi 
poeto Prano Lemberto sukaktys: 
rugsėjo mėn. 18 d. sukako 95 metai 
nuo jo gimimo ir lapkričio mėn. 29 
d. sukanka 25 metai nuo jo mirties.

Poetą Praną Lembertą teko 
pažinti asmeniškai ir su juo 
pabendrauti. Vokiečių okupacijos 
laikais jis gyveno Biržuose ir ėjo 
notaro pareigas, o aš buvau Biržų R. 
katalikų bažnyčios vikaras. 
Tuometinis Biržų bažnyčios 
klebonas kun. Ant. Grigaliūnas 
palaikė glaudžius ryšius su įvairiais 
meno žmonėmis, ypač su katalikais 
inteligentais, kurių tarpe buvo ir 
poetas Pranas Lembertas. Pranas 
Lembertas kiekvieną sekmadienį 
lankėsi bažnyčioje, dalyvaudavo 
visuose bažnyčios choro 
renginiuose, dažnai svečiuodavosi 
klebonijoje. Tokiu būdu ir man 
nekartą teko su juo susitikti ir 
pasikalbėti.

Poetas Pranas Lembertas gimė 
1897 m. rugsėjo 18 d. Eiciūnų kaime, 
Sakių raj. 1924-1928 m. studijavo 
teisę Kauno universitete. Daug 
metų buvo Biržų miesto notaras. 
Išspausdinti trys jo eilėraščių 
rinkiniai: „Saulėtekiai“ (1935), 
„Baltija šaukia“ (1947), „Tau, sesute“ 
(1969).

ALD - MENO PARODA

Pakvietimai dalyvauti XVII-jų 
ALD meno-tautodailės parodoje 
buvo išsiųsti Australijoje 
gyvenantiems menininkams rugsėjo 
mėn. Šioje parodoje, kuri bus 
atidaryta pirmadienį, gruodžio 28 d., 
Bankstown Civic Centre, dalyvaus 
dauguma žymiausių Australijos 
lietuvių menininkų ir tautodailės 
kūrėjų. Apart jau pasireiškusių ir 
žinomų menininkų rengėja Josonia 
Palaitienė ypač ragina paradoje 
dalyvauti jaunesniuosios kartos 
atstovus, bei menininkus vedusius/ 
ištekėjusiusužlietuvių. Pati Josonia 
yra australe, ištekėjusi už lietuvio.

Tauriam Lietuviui

A.fA. Jonui Antanaičiui
mirus, kartu liūdėdami giliai, skautiškai užjaučiame jo liūdinčią 
žmoną Mariją, sūnų Kęstutį, dukrą paskautininkę Birutę 
Adomavičienę, jos vyrą skautininką Viktorą, jų sūnų Paulių 
ir kitus artimuosius.

Melbourne Ramovės Skautininkai

ALK Federacijos Ilgametei Valdybos narei

A.fA. Elvirai Semetienei
mirus, nuoširdžią užuojautą jos vyrui Ričardui Semetai, 
sūnums Algiui ir Jonui su jų šeimomis, giminėms ir 
artimiesiems reiškia

ALK Federacijos Valdyba

Atsisveikinant su musų brangia nare buv. pirmininke

A.fA. Elvyra Semetiene
šioje skausmo valandoje giliai užjaučiame jos mylimą vyrą 
Ričardą, sūnus Algį ir Joną, brolį Alį, jų šeimas bei artimuosius 
ir kartu liūdime.

Melburno Katalikių Moterų Draugijos narės

1944 m. poetas Pranas Lembertas 
išvyko į Vakarus, o 1949 m. 
persikėlė į JAV, kur ir mirė 1967 m. 
lapkričio 29 d. Santa Monikoje, 
Kalifornijos valstijoje.

Baigiant, reikia paminėti, kad 
poetas Pranas Lembertas yra 
autorius plačiai paplitusios dainos: 
„Tau, sesute, puikios gėlės“. Kai 
išgirsime ją dainuojant, 
prisiminkim, kad ją parašė poetas, 
patriotas, geras katalikas Pranas 
Lembertas.

Te Viešpats Dievas priima jo 
vėlę į amžiną jaunystės, gėrio ir 
grožio šalį - dangaus Tėvynę!

Pasveikinimas kun. dr. Pr. Daukniui

kun. Ant. Valantinas

Liūdnos dienos rudeninės:
Maža saulės spindulių, 
Bet tebūna Tau vardinės 
Linksmos, kupinos vilčių.

Suklestės Tėvynė mūsų
Ir atgims žmonių dvasia: 
Daug tam padeda ir Jūsų 
Nenuilstama veikla.

Te Pranciškus Asyžietis 
Tave remia dar daugiau!
Te malonių gausų lietų
Tau jis siunčia iš dangaus!

(Įdomu paminėti, kad Josonia yra 
lankiusi savaitgalio mokyklą ir jau 
dešimtį metų susirašinėja su „pen­
friend“ Vilniuje).

Yra sudarytas pagelbinis 
komitetas į kurį įeina Ignas 
Bieliūnas, Jolanta Janavičienė, 
Audronė Jurkšaitienė, Leekia 
Kraucevičiūtė-Gruzdeff, Stasys 
Montvidas ir Jurgis Reisgys.

Parodoje bus išstatyti rinktiniai 
dailės, skulptūros, grafikos, 
paišybos, keramikos, fotografijos ir 
tautodailės kūriniai. Du kūriniai 
laimės Vinco ir Genovaitės Kazokių 
premijas.

Norint daugiau informacijų, 
prašau kreiptis į Josonia Palaitis, St. 
Leonards Studio, St. Leonards, NSW 
2065, tel. (02) 4375059. Dalyvavimo 
anketas prašom grąžinti iki lapkričio 
30 d., kad būtų galima įtraukti į 
parodos katalogą. ALD Inf.

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą 
ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
A.L. Fondo Valdyba.
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Sugrįžus iš Lietuvos
Jau gana senokai dalinausi 

mintimis ir sportiniais įspūdžiais su 
jumis. Priežastis - trijų mėnesių 
atostogos Lietuvoje. Gal ne visai 
tai buvo pilnos atostogos, nes jų 
metu turėjau atlikti ir šiokius tokius 
darbus. Prieš išskrendant iš 
Australijos ALFAS valdyba, kartu 
su kai kuriais sporto klubais, 
paremiant ir Australijos lietuviams, 
rinko pinigus ir jie Lietuvoje, kaip 
kišenpinigiai, mano buvo atiduoti 
kiekvienam į Barceloną 
vykstančiam olimpiečiui ir jų 
vadovui. T ai buvo didelis siurprizas 
šiems sportininkams, nes nei vienas 
kitas kraštas to nepadarė ir 
asmeniškai pinigų gavo tiktai iš 
mūsų. Kiekviename voke buvo ir 
Australijos lietuvių gražus 
pasveikinimas ir tas viskas, su mano 
linkėjimais, dalyvaujant 
valstybiniame „Draugystės“ 
viešbutyje V. Landsbergiui, 
Vyriausybės, Parlamento ir kitiems 
kviestiniams svečiams, buvo įteikta. 
Nežinau ar apie Australijos lietuvius 
ir sportininkus daugiau kada nors 
buvo Lietuvos spaudoje rašyta, nes 
su nuotraukomis ir gražiausiais 
aprašymais, straipsnius ir žinias 
dėjo visi didieji Vilniaus ir Kauno, 
jau neskaitant Alytaus, Trakų ir net 
rusų kalba rašyto laikraščio. 
Nepameluosiu, bet Australijos 
lietuviai savo Tėvynėje turi tikrai 
labai gražų vardą.

Su įvairiais sportininias reikalais 
buvojau kone visoje Lietuvoje. 
Vilniuje labai šiltai buvau priimtas 
Sporto D-to direktoriaus A.Raslano, 
jo pavaduotojo C. Antanyno, 
Ministerio pirmininko sporto ir 
turizmo patarėjo J. Jankausko, 
Krepšinio Federacijos prezidento 
prof. St. Stonkaus, „Žalgirio“ 
prezidento V. Neiniaus ir daugelio 
kitų sporto veikėjų. Su jais 
aptarėme daugelį reikalų ir jie 
kviečia Australijos lietuvius 
sprotininkus kitą vasarą ne tik 
apsilankyti, sužaisti draugiškas 
rungtynes su sau lygiomis studentų 
ir mokyklų komandomis, bet, jei 
atsirastų, tai padėtų ilgiau pabūti 
Lietuvoje, gilintis lietuvių kalboje ar 
paskirose sporto šakose. Pasaulio 
Sporto Žaidynės vyks tik 1995 
metais, todėl ar nevertėtų pagalvoti 
ir sekančiais metais, sudarius 
krepšinio komandą, pasinaudoti 
kvietimu ir jaunimui nuvažiuoti į 
Lietuvą, ten pabendrauti su 
Lietuvos sportininkais, tuo pačiu 
pamalant ir Lietuvą.

Vilniuje teko stebėti įdomų 
Maratono bėgimą, kai saulutė buvo 
tikrai australiška ir bėgikams 
prakaitėlis čiurkšlėmis tekėjo. 
Sostinėje teko dalyvauti Parlamento 
rūmuose, kai pirmą kartą į Ispaniją 
buvo išlydėti mūsų olimpiniai 
krepšininkai ir kai čia Aukščiausios 
Tarybos pirmininkas V. 
Landsbergis olimpiečiam įteikė 
pirmuosius lietuviškus pasus. 
Vėliau labai iškilmingai išlydėjom ir 
visus olimpiečius, vykstančius į 
Barceloną ir po olimpiados, kartu su 
keliolika tūkstančių vilniečių, 
Vyriausybės ir Parlamento 
vadovais, orkestru, dainininkais ir 
daugybe spaudos ir televizijos 
žurnalistų, sutikome grįžtančius 
mūsų olimpiečius. Tai buvo kažkas 
nepaprasto ir tiek daug gėlių, 
kuriomis buvo apdovanoti 
sportininkai, aš jau senai nebuvau 
matęs. Pagerbimui buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas, o paskui šampanu 
(nors jo dėl bonkų trūkumo yra

Rašo Antanas Laukaitis 

gana sunku gaut) buvo laistomi 
olimpiečiai. Oficialus sutikimas 
buvo Olimpinio K-to būstinėje, prieš 
tai Vyriausybės rūmuose 
laimėtojams įteikiant pinigines 
premijas, įspūdžių, įspūdžių, tikrai 
milijonai, o visa Lietuva ir vėl tuo 
momentu, užmiršę visus 
kasdieninius vargus ir rūpesčius, 
gyveno džiaugsmo valandas, nes 
pirmą kartą, jau laisvos Lietuvos 
sportininkai, sugrįžo į namus su 
laimėjimais, paskelbę pasauliui, kad 
Lietuva ir vėl yra Nepriklausoma.

Kaune buvau priimtas šio miesto 
sporto vadovo, Australijos lietuvių 
gero draugo R. Markelio, kuris savo 
miesto sportinį gyvenimą kelia ir vėl 
į viršūnes. Iš Australijos buvau 
nuvežęs į Vytauto Didžiojo 
Muziejaus sporto skyrių mūsų 
sportinių eksponatų, ženklų ir 
sporto leidinių, kuriuos, specialaus 
susitikimo su sporto veteranais metu 
ir įteikiau muziejui. Dalyvavau ir 
naujai įsteigto Prano Mikuličiaus- 
Mikaus bokso klubo atidaryme, kur 
plačiau papasakojau apie mūsų 
žinomojo boksininko Prano 
gyvenimą ir atsiekimu Australijoje. 
Šio klubo pirmininkas ir pagrindinis 
steigėjas yra Prano brolio sūnus 
Gintaras Mikuličius. JisyraLieuvos 
bokso čempionas, buvusioje Sov. S- 
gos spartakiadoje laimėjęs sidabro 
medalį. Siame atidaryme dalyvavo 
ir Prano našlė Genutė, kuri atvežė 
ir klubui padovanojo Prano už 
laimėjimus gautą puikų bokso diržą, 
pagal kurio modelį vėliau Lietuvoje 
bus duodami čempionams bokso 
diržai. Siame atidaryme dalyvavo 
miesto sporto vadovai, jaunieji 
boksininkai, žinomasis Lietuvos 
treneris Z. Albrechtas, Prano 
giminės ir svečiai.

Klaipėdoje teko būti kartu su 
besitreniruojančiais olimpiečiais 
krepšininkais ir, kaip ir Kauno 
halėje, stebėti jų treniruotes. O jos 
buvo tikrai ne lengvos, ypatingai kai 
daugumas žaidėjų buvo suvažiavę iš 
skirtingų kraštų ir skirtingų 
komandų. Džiugu buvo čia matyti 
ir mano prietelių, jau „australą“ R. 
Brazdauskį, kuris tapo išrinktas į 
olimpinę Lietuvos rinktinę. 
Treniruočių metu artimai 
susidraugavau su vyr. treneriu V. 
Garastu ir jo padėjėjais amerikonu 
D. Nelson ir ispanu J. Imbroda, kai 
R. Saugūną jau pažinojau dar iš 
Australijos laikų. Įdomu buvo 
vėliau kalbėtis su V. Garastu, kurio 
paklausiau nuomonės apie mūsų 
„australą“ Romaną. Iš pradžių jis

Arkivysk. J.Bulaitis paskirtas nuncijum Mongolijoje
Popiežius Jonas Paulius II lietuvį 

arkivyskupą Joną Bulaitį paskyrė 
apaštaliniu nuncijum Mongolijoje. 
Šventasis sostas su Mongolija 
diplomatinius santykius užmezgė 
šių metų balandžio 4 dieną. 
Vyraujanti Mongolijos religija yra 
budizmas; taip dviejų milijonų 
krašto gyventojų katalikų beveik 
visai nėra. Po septyniasdešimties 
komunistų valdymo metų, pirmieji 
katalikų misionieriai į Mongoliją 
nuvyko tik pernai.

Naujasis nuncijus, arkivyskupas 
Bulaitis gimė lietuvių šeimoje 
Londone prieš 59 metus, kunigu 
buvo įšventintas ‘58 metais Romoje, 
nuo ‘59-ųjų Laterano universitete 
studijavo kanų teisę ir tuo pačiu 

apie Romaną buvo blogesnės 
nuomonės, tačiau vėliau ją jis 
pakeitė. Jis komandai tikrai padėjo. 
Jis buvo po Sabonio geriausias 
aukštas žaidėjas komandoje: 
agresyvus, veržlus, ėjo prie lentų, tik 
kartais nedrįsdavo mesti. Be to 
komandoje jis turėjo šiokį tokį 
autoritetą ir ant jo ne bent kas 
galėjo užrėkti. Jis pakeldavo 
nuotaiką ir po rungtynių žaidėjams 
su juo niekada nebūdavo liūdna.

Gražiuose Trakuose teko būti 
net keletą kartų ir dalyvauti 
Lietuvos irklavimo pirmenybėse. 
Tai nepaprastai graži vieta, tik gaila 
dabar, dėl lėšų stokos, ne viskas 
galima tinkamai prižiūrėti. Čia pas 
savo giminaitę, vietinio laikraščio 
redaktorę, atostogavo ir Adelaidės 
žinomas sporto darbuotojas B. 
Nemeika, kuris po pirmo Lietuvos 
krepšininkų pralaimėjimo prieš 
rusus, kone širdies atakos negavo, 
tačiau vėliau atsigavo.

Dzūkijos sostinėje Alytuje, kartu 
su kitais Lietuvos sporto vadovais, 
teko svečiuotis pas burmistrą, jo 
padėjėją ir kitus miesto vadovus ir 
čia ginti sportininkų reikalus, nes 
visai nesenai, mažai betrūko, kad 
gražusis sporto stadionas ir labai 
puikūs sporto rūmai, būtų buvę 
privatizuoti, parduodant juos 
biznieriams ir stadione būtų statomi 
namai, kaip kad Vilniuje buvo 
norėta iš „Žalgirio“ futbolo stadiono 
padaryti turgų. Vienu laiku šie 
„didieji“ svieto lygintojai buvo 
blogesni ir už komunistus, norėdami 
tik viską sugriauti, išdalyti ir 
išardyti, visai negalvodami kaip 
vėliau reiks tą atstatyti ir kiek tas 
kainuos. Tačiau dabar Alytuj, 
atrodo, bus viskas gerai, vietos 
valdžia remia sportininkus ir 
baimės, kad sportiniai įrengimai bus 
paversti biznierių bendrovėmis, jau 
yra praėję.

Kitame Dzūkijos gražiajame 
Varėnos miestelyje taip pat buvo 
įdomu susipažinti su sportiniais 
vadovais, jų dideliais rėmėjais 
biznieriais, kurie nesenai buvo 
surengę ypatingai gerą tarptautinę 
šaudymo šventę ir čia, ne taip kaip 
Latvijoje ir Estijoje, kur užsieniečiai 
svečiai gavo tik sumuštinius, dzūkai 
varėniškiai juos taip po varžybų 
pavaišino, kad jie, sakė, to 
niekuomet nepamirš ir juos 
pakvietė atsilankyti į Vokietiją, 
Cekoslavakiją ir kitur. Gaila, kad 
tuo metu buvo didelė sausra 
Lietuvoje ir Varėnoje negalėjome 
paragauti gerai žinomų dzūkiškų 
grybų.

(Bus daugiau)

metu lankė Popiežinę Diplomatijos 
Akademiją. Apgynęs kanonų teisės 
disertaciją, 1964 metais įsijungė į 
Vatikano diplomatinę tarnybą, 
dirbo Šventojo Sosto pasiuntinybėse 
Korėjoje, Čilėje, Panamoje, 
Kenijoje, Sudane. 1981 metais 
popiežiaus Jono Pauliaus Il-ojo 
pakeltas tituliniu Naronos 
arkivyskupu ir paskirtas apaštaliniu 
pronuncijum Centrinės Afrikos ir 
Kongo respublikose bei apaštaliniu 
delegatu Cade. Vėliau arkivyskupas 
Jonas Bulaitis atstovavo Šventajam 
Sostui Irane, o pernai lapkričio 30 
dieną buvo paskirtas nuncijum 
Korėjoje. Arkivyskupas Bulaitis šv. 
Sostui atstovaus ir Korėjoje ir 
Mongolijoje. LRTV

„Reuter“ apie 
Lietuvos pergalę

„Tai laimingiausia diena mano 
gyvenime, pasakė Arvydas Sabonis 
žurnalistams, pasibaigus 
rungtynėms su NVS komanda. - 
Iškovojęs bronzos medalį esu 
laimingesnis negu tada, kai laimėjau 
auksą su SSSR rinktine Seule. Sį 
medalį skiriu visiems Lietuvos 
žmonėms“.

Pametę į orą trenerį Vladą 
Garastą, krepšininkai susirinko 
savo persirengimo kambaryje, kur 
jų pasveikinti atėjo Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas V. Landsbergis ir 
pateko į ... šampano lietų. „Tai 
reikšminga pergalė istorinėse
rungtynėse, - pasakė parlamento 
vadovas. - Aš padėkojau
krepšininkams visos Lietuvos 
vardu“.

„Didžiuojuosi savo komanda“, - 
kalbėjo Šarūnas Marčiulionis. Sis 
medalis mums yra istorinis įvykis“.

„L.A.“ Nr. 155/8

Trumpai apie Gen. 
Petrą Kubiliūną

Generolas P. Kubiliūnas, užėmęs 
štabo viršininko postą, įvedė 
Lietuvos kariuomenėje tvarką. Mat 
kurį laiką čia būta daug įvairių 
nevienodumų, pavyzdžiui 
pėstininkų tarnyba truko 12 
mėnesių, o kitų kariuomenės rūšių 
- 18 mėnesių; kareiviai nešiojo ne 
kepures, o nedailias pilotes; 
uniformos sagos ir kiti atributai 
buvo įvairių spalvų - gelvos, baltos, 
juodos. P. Kubiliūnas sustriprino 
kariuomenės drausmę, tarnybos 
laiką visiems nustatė vienodą - 18 
mėnesių. Pareikalavo, kad liktiniai 
puskarininkiai turėtų keturių klasių 
mokslo cenzą, įvedė vietoj piločių 
kepures, gelsvos (auksinės) spalvos 
visus uniformos atributus.

1934 m. generolas, susitaręs su 
husarų pulko vadu Bačkiu ir 
aviacijos štabo viršininku Navaku, 
vykdė karinį perversmą (pučą), 
norėdami Tūbelio vyriausybė 
pakeisti Voldemaro sudaryta 
vyriausybe. Kariniu aspektu 
perversmas pasisekė, o politiniu - 
ne.

Visi trys pučo organizatoriai 
buvo suimti ir nuteisti mirties 
bausme. Atsižvelgiant į malonės 
prašymus, Respublikos Prezidentas 
mirties bausmę pakeitė kalėjimu. 
Petrui Kubiliūnui - iki gyvos galvos, 
Bačkiui - 15 metu, o Navakui - 12 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Po 
2-3 metų visi trys iš kalėjimo buvo 
paleisti.

Krizistomas Šimkus 
(JEuropos Lietuvis“ Nr. 25/92)

PERFECT PARCELS

Siuntiniai į Lietuvą 
Jūsų sudėtus 

geriausius paketus/ 
siuntinius pasiusime 
tiesioginiai į Lietuvą:

Laivu - $3 už kg 
Oru - $5 už kg

CONTAL
TRAVEL

Melbourne: 
253 Flinders Lane 
tel. 654 1400

Sydnėjuje: 
72 Campbell St. 
tel. 212 5077
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